
15
ФЕВРАЛЯ

2025

СУББОТА

№ 6,7
(№ 8553, 8554)

цена –1руб. 80 коп.
Подписная

УЧРЕДИТЕЛИ: СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ И ГОСАДМИНИСТРАЦИЯ КАМЕНСКОГО РАЙОНА И ГОРОДА КАМЕНКА

Газета основана 20 июля 1930 года

• РАЙОННАЯ МАССОВАЯ ОБЩЕСТВЕННО-ПОЛИТИЧЕСКАЯ ГАЗЕТА •

РЕШЕНИЕ
58 сессии 26 созыва Совета народных депутатов

Каменского района и города Каменка
от 14 февраля 2025 года

"Об утверждении местного бюджета Каменского рай-
она и города Каменка на 2025 год"

Рассмотрев представленный государственной админис-
трацией Каменского района и г. Каменка проект бюджета
района и города на 2025 год, с учетом предложений по-
стоянных депутатских комиссий Совета, руководствуясь
Законом Приднестровской Молдавской Республики от 28
декабря 2024 года № 361-З-VII "О республиканском бюд-
жете на 2025 год", Законом Приднестровской Молдавской
Республики от 24 февраля 1997 года № 35-З "О бюджет-
ной системе в Приднестровской Молдавской Республике"
в текущей редакции, и на основании статей 10, 19, 22 За-
кона Приднестровской Молдавской Республики от 5 нояб-
ря 1994 года "Об органах местной власти, местного само-
управления и государственной администрации в Придне-
стровской Молдавской Республике" в текущей редакции
Совет народных депутатов Каменского района и города
Каменка РЕШИЛ:

1. Определить основные параметры местного бюджета
Каменского района и города Каменка на 2025 год, источ-
ники покрытия дефицита местного бюджета, объемы суб-
сидий, выделяемых из республиканского бюджета соглас-
но приложению № 1 к настоящему решению.

1.1. Утвердить основные характеристики местного бюд-
жета Каменского района и города Каменка на 2025 год, в
том числе:

а) доходы в сумме 40 581 426 рублей согласно приложе-
нию № 2 к настоящему решению;

б) предельные расходы в сумме 89 289 489 рублей;
в) предельные расходы с учетом субсидий, дотаций

(трансфертов), выделяемых из республиканского бюдже-
та, в сумме 113 463 182 рубля согласно приложению № 3
к настоящему решению;

г) предельный размер дефицита в сумме 48 708 063 руб-
ля, или 54,55 процента к предельным расходам.

1.2. Источниками покрытия предельного дефицита мес-
тного бюджета Каменского района и города Каменка яв-
ляются дотации (трансферты) из республиканского бюд-
жета в сумме 48 708 063 рубля.

1.3. Остатки средств на счетах местного бюджета Камен-
ского района и города Каменка по состоянию на 1 января
2025 года, за исключением имеющих целевое назначение,
направляются на покрытие кассовых разрывов (времен-
ное отсутствие доходов в объемах, необходимых для фи-
нансирования наступивших очередных расходов по бюд-
жету) на выплату заработной платы в процессе исполне-
ния бюджета.

1.4. Остатки средств на счетах местного бюджета Камен-
ского района и города Каменка по состоянию на 1 января
2025 года, имеющие целевое назначение, направляются
на покрытие кассовых разрывов на цели, предусмотрен-
ные соответствующими программами на 2025 год, с пос-
ледующим восстановлением средств в полном объеме.

1.5. Определить, что в 2025 году предельный размер рас-
ходов на содержание органов местного самоуправления
и государственной администрации допускается в разме-
ре не более 8,5 процента от общего объема расходов ме-
стного бюджета Каменского района и города Каменка.

1.6. Определить, что в составе прочих статей расходов
местного бюджета Каменского района и города Каменка
предусматриваются средства на финансирование расхо-
дов, связанных с подготовкой и проведением выборов на-
родных депутатов местных Советов народных депутатов,
председателей Советов-глав администраций сел (посел-
ков) в сумме 791 228 рублей согласно приложению № 1 к
настоящему решению, без права уменьшения утвержден-
ных лимитов на цели увеличения лимитов финансирова-
ния по иным направлениям расходов.

2. Предоставить право государственной администрации
Каменского района и г. Каменка привлекать средства, име-
ющие целевое назначение, на покрытие кассовых разры-
вов по социально защищенным статьям, возникающих при
исполнении местного бюджета Каменского района и горо-
да Каменка, с последующим восстановлением средств в
полном объеме в течение текущего финансового года.

3. С целью обеспечения безаварийной работы организа-
ций, оказывающих жилищного-коммунальные услуги, в со-
ставе расходной части местного бюджета расходы на оп-
лату коммунальных услуг, потребляемых органами государ-
ственной власти и управления, организациями, финанси-

руемыми из местного бюдже-
та района, составляют 100
процентов расходов, утверж-
денных настоящим решени-
ем.

В лимиты потребления топ-
ливно-энергетических ресур-
сов, водопотребления и водо-
отведения организациями,
финансируемыми из местно-
го бюджета Каменского райо-
на и города Каменка, в нату-
ральном и стоимостном выражении, не включается потреб-
ление ресурсов, расходуемых при строительстве, рекон-
струкции и капитальном ремонте, выполняемых на объек-
тах бюджетных организаций.

Топливно-энергетические ресурсы, водоотведение и во-
допотребление, потребляемые подрядными организаци-
ями при выполнении работ по строительству, реконструк-
ции и капитальному ремонту на объектах бюджетных орга-
низаций, подлежат обособленному учету, включаются в
сметную стоимость работ и оплачиваются подрядной орга-
низацией по тарифам, установленным законодательством
Приднестровской Молдавской Республики для соответ-
ствующей категории потребителей.

4. При исполнении местного бюджета Каменского райо-
на и города Каменка в 2025 году не допускается формиро-
вание кредиторской задолженности сверх расходов, утвер-
жденных настоящим решением по соответствующей ста-
тье экономической бюджетной классификации, с учетом
реализации норм, установленных пунктом 4.1. настояще-
го решения.

Кредиторская задолженность по состоянию на 1 января
2026 года, образовавшаяся в течение текущего финансо-
вого года сверх расходов, утвержденных настоящим ре-
шением по соответствующей статье экономической бюд-
жетной классификации, является необоснованным исполь-
зованием бюджетных средств.

4.1. Кредиторская задолженность организаций, финан-
сируемых из местного бюджета Каменского района и го-
рода Каменка, по состоянию на 1 января 2025 года, обра-
зовавшаяся в предыдущих периодах за счет недофинан-
сирования в пределах лимитов, установленных решения-
ми Совета народных депутатов Каменского района и го-
рода Каменка на соответствующие финансовые годы, по-
гашается за счет и в пределах лимитов, утвержденных
настоящим решением.

5. Финансирование социально защищенных статей рас-
ходов местного бюджета Каменского района и города Ка-
менка по перечню согласно приложению № 4 к настояще-
му решению осуществляется в первоочередном порядке.

6. В целях обеспечения своевременных выплат отпуск-
ных педагогическим работникам в летний период, ежеме-
сячно, начиная с января по май 2025 года, из поступаю-
щих доходов (без учета доходов, имеющих целевое на-
значение), осуществляется накопление финансовых
средств в размере до 35 процентов.

Остаток сформированного в соответствии с данной ста-
тьей резерва отпускных педагогическим работникам в лет-
ний период, сверх сложившейся потребности, направить
на погашение задолженности по оплате труда работникам
бюджетной сферы и иные социально защищенные статьи,
финансируемые за счет средств местного бюджета Камен-
ского района и города Каменка.

7. Перераспределение средств между разделами функ-
циональной классификации расходов в пределах суммы
расходов местного бюджета Каменского района и города
Каменка, утвержденных настоящим решением, произво-
дится путем внесения изменений в настоящее решение.

7.1. Перераспределение средств в пределах годовой сум-
мы расходов осуществляется государственной админист-
рацией Каменского района и города Каменка по обраще-
ниям главных распорядителей бюджетных средств в по-
рядке, установленном нормативным правовым актом Пра-
вительства Приднестровской Молдавской Республики:

а) по разделу функциональной классификации расходов
местного бюджета Каменского района и города Каменка
между статьями экономической классификации расходов
бюджета "Капитальные вложения в строительство" (коды
240210 – 240280) и "Капитальный ремонт" (коды 240310 –
240360);

Начало. Продолжение на 2, 3 и 4 стр.

В Совете народных депутатов

В минувшую пятницу состоялась 58 сессия 26 созыва
Совета народных депутатов Каменского района и города
Каменка. В ней приняли участие глава госадминистрации
Сергей Сокирка, первый заместитель главы госадминист-
рации Ольга Сыреева, депутат Верховного Совета Вале-
рий Бабчинецкий, председатели Советов-главы админис-
траций сел, специалисты госадминистрации и райгорсо-
вета, представители контролирующих органов, руководи-
тели предприятий и учреждений.

Главным слушался вопрос "Об утверждении местного
бюджета Каменского района и города Каменка на 2025 год".
Надо отметить, что первоначально проект бюджета был
детально обсужден на общественных слушаниях и в ко-
миссиях Совета народных депутатов.

На сессии проект бюджета представила Ольга Сыреева.
Она обозначила основные параметры местного бюджета
на 2025 год: доходы – 40 581 426 рублей, расходы –
89 289 489 рублей. Большую часть доходов составляют
налоговые поступления – 34 989 572 рубля. Предельный
уровень дефицита бюджета – без малого 49 миллионов.
Источник покрытия – трансферты и дотации из республи-
ки. Как отметила докладчик, бюджет 2025 года остается
дотационным и носит социально ориентированный харак-
тер. Расходы на социально защищенные статьи – почти
64% от всех расходов. Определены суммы на осуществ-
ление мероприятий по государственным и муниципальным
программам.

При этом выступающая отметила: "Сложное экономичес-
кое положение, вызванное перебоями с поставкой в рес-
публику природного газа, приостановкой работы крупных
предприятий-налогоплательщиков, ведет к существенно-
му недопоступлению в бюджет налоговых платежей и ста-
вит под сомнение возможность реализации тех планов,
которые государственная администрация района и горо-
да наметила реализовать в этом году.

Учитывая складывающуюся в экономике ситуацию, год
будет непростым, но, хочу сказать, что государственная
администрация все-таки ставит перед собой задачу мак-
симально эффективно использовать запланированные в
бюджете средства и руководствовалась при составлении
программ принципом первоочередности направления
средств на те объекты социального характера и благоуст-
ройства, которые являются наиболее востребованными
для большого количества граждан".

Сессия приняла бюджет района и города.
Также утверждены смета расходования средств целево-

го сбора с граждан на благоустройство территории города
Каменка и поселка Солнечный в 2025 году и смета расхо-
дования средств целевого сбора на содержание и разви-
тие социальной сферы и инфраструктуры поселка Сол-
нечный в 2025 году.

Рассмотрены и приняты к сведению информации о со-
стоянии законности и правопорядка на территории Камен-
ского района и г. Каменка за 2024 год. Как отметили проку-
рор г. Каменка и Каменского района В. Августин  и началь-
ник Каменского РОВД А. Урсул, в тесной взаимосвязи с
органами местной власти удалось в прошлом году под-
держивать состояние законности и правопорядка на дол-
жном уровне, а криминогенную ситуацию – стабильной и
контролируемой.

Депутаты своим решением отметили эффективную ра-
боту прокуратуры и результативную работу Каменского
РОВД. Одним из главных направлений деятельности Со-
вета народных депутатов в этом вопросе обозначено со-
вместное и конструктивное взаимодействие органов мес-
тного самоуправления с контрольно-надзорными и право-
охранительными органами. Прокуратуре г. Каменка и Ка-
менского района – периодически информировать депутат-
ский корпус о выявленных в органах местного самоуправ-
ления правонарушениях, Каменскому РОВД – обеспечить
охрану общественного порядка и общественной безопас-
ности; принимать меры по предотвращению, пресечению
и раскрытию правонарушений и преступлений; осуществ-
лять конструктивное взаимодействие с органами местно-
го самоуправления; своевременно освещать деятельность
РОВД в средствах массовой информации.

Перед началом сессии присутствующие почтили ми-
нутой молчания память безвременно ушедшего из жиз-
ни врача-хирурга-онколога Каменской ЦРБ Александра
Николаевича Лембаса.                                  Л. ЛУПАШКО.

БЮДЖЕТ ПРИНЯТ!



21 5  ф е в р а л я  2 0 2 5 г од а

б) по разделу функциональной классификации расходов
местного бюджета Каменского района и города Каменка
между статьями экономической  классификации расходов
местного бюджета "Командировки внутри республики" (код
110410), "Командировки за пределы республики" (код
110420);

в) по разделу функциональной классификации расходов
местного бюджета Каменского района и города Каменка;

г) по разделу функциональной классификации расходов
местного бюджета Каменского района и города Каменка
уменьшение по статье экономической классификации рас-
ходов местного бюджета "Оплата труда" (код 110100) с
целью увеличения расходов по статье экономической клас-
сификации расходов местного бюджета "Начисления на
оплату труда (страховые взносы на государственное со-
циальное страхование граждан)" (код 110200).

Утверждение и перераспределение расходов на содер-
жание милиции общественной безопасности (местной
милиции) Каменского районного отдела внутренних дел
производится по согласованию с Министерством внутрен-
них дел Приднестровской Молдавской Республики.

7.2. Увеличение плановых лимитов местного бюджета
Каменского района и города Каменка по статьям экономи-
ческой классификации расходов местного бюджета "Оп-
лата труда" (код 110100), "Начисления на оплату труда
(страховые взносы на государственное социальное стра-
хование граждан)" (код 110200) – за исключением случа-
ев, предусмотренных подпунктом 7.1 настоящего решения,
за счет других статей экономической классификации рас-
ходов местного бюджета без внесения изменений в  Закон
Приднестровской Молдавской Республики "О республикан-
ском бюджете на 2025 год" не допускается.

8. Принятие решений об увеличении штатной численно-
сти работников, оплата труда которых финансируется за
счет средств местного бюджета Каменского района и го-
рода Каменка, приводящих к увеличению расходов на оп-
лату труда с начислениями сверх установленных настоя-
щим решением, а также любых иных решений, приводя-
щих к увеличению расходов на оплату труда с начислени-
ями сверх установленных настоящим решением, допуска-
ется исключительно в случае и после утверждения насто-
ящим решением источников финансирования (покрытия)
указанных дополнительных расходов.

Увеличение расходов на оплату труда с начислениями
сверх установленных на указанные цели решением Сове-
та народных депутатов Каменского района и города Ка-
менка путем перераспределения средств с иных социаль-
но защищенных статей расходов местного бюджета Камен-
ского района и города Каменка не допускается.

9. Установить, что согласно статье 15 Закона Приднест-
ровской Молдавской Республики "О республиканском бюд-
жете на 2025 год":

1) сотрудники (работники) государственной администра-
ции Каменского района и города Каменка не имеют права
осуществлять трудовую деятельность по внешнему совме-
стительству в учреждениях, подведомственных государ-
ственной администрации Каменского района и города Ка-
менка, за исключением сотрудников (работников) систе-
мы образования;

2) сотрудники (работники) учреждений, подведомствен-
ных государственной администрации Каменского района
и города Каменка, не имеют права  осуществлять  трудо-
вую  деятельность  по  внешнему  совместительству   в
государственной администрации Каменского района и го-
рода Каменка, за исключением сотрудников (работников)
системы образования.

10. Установить, что в 2025 году закупка товаров, работ,
услуг для обеспечения муниципальных нужд, осуществ-
ляется в соответствии с Законом Приднестровской Мол-
давской Республики "О закупках в Приднестровской Мол-
давской Республике" и в порядке, установленном статьей
16 Закона Приднестровской Молдавской Республики "О
республиканском бюджете на 2025 год".

Муниципальные и коммерческие заказчики осуществля-
ют закупку товаров, работ, услуг для обеспечения муници-
пальных и коммерческих нужд в соответствии с Законом
Приднестровской Молдавской Республики "О закупках в
Приднестровской Молдавской Республике", за исключе-
нием случаев, предусмотренных Законом Приднестровс-
кой Молдавской Республики "О республиканском бюдже-
те на 2025 год".

10.1. В 2025 году закупка (заказ) работ по строительству
и ремонту (за исключением работ по содержанию, в том
числе зимнему содержанию) автомобильных дорог обще-
го пользования и их составных частей, находящихся в го-
сударственной (муниципальной) собственности, а также
иных видов работ, включенных в программы развития до-
рожной отрасли), производится путем проведения запро-
са предложений в порядке, уставленном статьей 44 Зако-
на Приднестровской Молдавской Республики "О закупках
в Приднестровской Молдавской Республике".

Работы по ликвидации аварийных ситуаций и содержа-
нию, в том числе по зимнему содержанию автомобильных
дорог общего пользования и их составных частей, находя-

щихся в государственной или муниципальной собствен-
ности, производится за счет средств Дорожного фонда
Приднестровской Молдавской Республики путем осуще-
ствления закупки у единственного поставщика (подрядчи-
ка, исполнителя) в порядке установленном статьей 48 За-
кона Приднестровской Молдавской Республики "О закуп-
ках в Приднестровской Молдавской Республике".

При заключении контрактов на выполнение работ за счет
средств Дорожного фонда Приднестровской Молдавской
Республики по строительству и ремонту  автомобильных
дорог общего пользования и их составных частей, находя-
щихся в государственной (муниципальной) собственнос-
ти, муниципальным заказчиком в обязательном порядке
устанавливаются требования по гарантийным обязатель-
ствам, срок которых должен соответствовать строитель-
ным нормам и правилам, и составлять не менее чем 3
года с момента подписания акта приема-передачи выпол-
ненных работ.

Допускается привлечение юридических лиц для выпол-
нения работ по договорам субподряда, по договорам воз-
мездного оказания услуг, по договорам на выполнение
работ, физических лиц по гражданско-правовым догово-
рам при выполнении дорожных работ на сумму, в совокуп-
ности не превышающую 50 процентов от общей стоимос-
ти работ, предусмотренной в договоре генерального под-
ряда.

10.2. Утвердить перечень единственных поставщиков
(подрядчиков, исполнителей) в целях реализации подпун-
кта к) пункта 1) статьи 48 Закона Приднестровской Мол-
давской Республики "О закупках в Приднестровской Мол-
давской Республике" согласно приложению № 5 к настоя-
щему решению.

11. Денежные средства Дорожного фонда Приднестров-
ской Молдавской Республики в сумме 24 067 143 рубля,
выделяемые в виде субсидий из республиканского бюд-
жета на исполнение программ развития дорожной отрас-
ли направляются на:

а) исполнение программы развития дорожной отрасли
Каменского района и города Каменка по автомобильным
дорогам общего пользования, находящимся в государ-
ственной собственности, в сумме 14 721 871 рубль;

б) исполнение программы развития дорожной отрасли
Каменского района и г. Каменка по автомобильным доро-
гам общего пользования, находящимся в муниципальной
собственности, в сумме 9 345 272 рубля.

11.1. Утвердить Программу развития дорожной отрасли
по автомобильным дорогам общего пользования, находя-
щимся в муниципальной собственности Каменского райо-
на и города Каменка на 2025 год согласно приложению № 6
к настоящему решению.

11.2. Расходование средств Дорожного фонда Приднест-
ровской Молдавской Республики без утверждения программ
развития дорожной отрасли Советом народных депутатов
Каменского района и г. Каменка не осуществляется.

12. Установить, что в 2025 году действует территориаль-
ный целевой бюджетный экологический фонд Каменского
района и города Каменка.

12.1. Утвердить объем доходов и расходов территори-
ального целевого бюджетного экологического фонда Ка-
менского района и города Каменка на 2025 год в сумме
412 164 рубля с направлением расходования средств на
финансирование природоохранных мероприятий в соот-
ветствии с Программой формирования и расходования
средств территориального целевого бюджетного экологи-
ческого фонда Каменского района и города Каменка на
2025 год согласно приложению № 7 к настоящему реше-
нию.

12.2. Программа формирования и расходования средств
территориального целевого бюджетного экологического
фонда Каменского района и города Каменка разрабаты-
вается государственной администрацией Каменского рай-
она и города Каменка по согласованию с уполномочен-
ным Правительством Приднестровской Молдавской Рес-
публики исполнительным органом государственной влас-
ти, в ведении которого находятся вопросы рационального
использования природных ресурсов, охраны окружающей
среды.

12.3. Расходование средств территориального экологи-
ческого фонда осуществляется в соответствии с действу-
ющим положением территориального целевого бюджет-
ного экологического фонда Каменского района и города
Каменка.

13. Объем субсидий, выделяемых из республиканского
бюджета в рамках Фонда  поддержки  территорий городов
и  районов Приднестровской Молдавской Республики, на-
правляется на цели согласно приложению № 8 к настоя-
щему решению.

14. Установить, что в 2025 году действует резервный фонд
бюджета Каменского района и города Каменка.

Расходование средств резервного фонда бюджета Камен-
ского района и города Каменка осуществляется в соответ-
ствии с положением "О резервном фонде местного бюд-
жета Каменского района и города Каменка и порядке ис-
пользования средств резервного фонда местного бюдже-
та" и программой согласно приложению № 9 к настояще-
му решению.

15. Установить, что в 2025 году действуют бюджетные
фонды экономического и социального развития Каменс-

кого района и города Каменка.
15.1. Утвердить программы

расходования средств:
а) фонда экономического

развития Каменского района и
города Каменка согласно при-
ложению № 10 к настоящему
решению;

б) фонда социального разви-
тия Каменского района и горо-
да Каменка согласно прило-
жению № 11 к настоящему ре-
шению.

15.2. Определить, что источниками формирования ука-
занных фондов являются исключительно средства, уста-
новленные Законом Приднестровской Молдавской Респуб-
лики "О разгосударствлении и приватизации".

15.3. Определить, что в составе местного бюджета Ка-
менского района и города Каменка – создание иных фон-
дов, не предусмотренных пунктами 14 и 15 настоящего
решения, не допускается.

16. Установить, что в 2025 году за счет средств местного
бюджета Каменского района и города Каменка осуществ-
ляется финансирование программ исполнения наказов
избирателей в сумме, не превышающей 165 000 рублей.

16.1. Утвердить план расходов на финансирование Про-
граммы исполнения наказов избирателей на 2025 год со-
гласно приложению № 12 к настоящему решению.

Реализация мероприятий муниципальной Программы
исполнения наказов избирателей осуществляется в поряд-
ке закупки у единственного поставщика (подрядчика, ис-
полнителя), установленной статьёй 48 Закона Приднест-
ровской Молдавской Республики "О закупках в Приднест-
ровской Молдавской Республике".

16.2. Направления расходов согласно программе испол-
нения наказов избирателей в разрезе наименования объек-
тов, видов товаров (работ, услуг) и сумм по каждому виду
из перечня наименований утверждается Советом народ-
ных депутатов Каменского района и города Каменка.

17. В 2025 году осуществляется финансирование расхо-
дов, связанных с подготовкой и проведением выборов на-
родных депутатов местных Советов народных депутатов,
председателей Советов-глав администраций сел (посел-
ков), в сумме 791 228 рублей.

18. Установить, что в 2025 году средства, поступившие в
бюджет Каменского района и города Каменка в качестве
платежей по погашению бюджетных кредитов, в том чис-
ле в виде процентов по кредитам, направленных бюджету
Каменского района и города Каменка в 2009-2010 годах
из республиканского бюджета посредством субсидий, а так-
же остатки средств на счетах бюджета Каменского района
и города Каменка от данных субсидий, не использован-
ные в полном объеме в 2024 году,  направляются в 2025
году на повторное кредитование с учетом целевого назна-
чения ранее выданных средств, а именно:

а) на предоставление бюджетных кредитов молодым се-
мьям на срок до 5 (пяти) лет под 1 (один) процент годовых
на приобретение строительных материалов для строитель-
ства домовладений, а также на приобретение жилья;

б) на предоставление беспроцентных бюджетных креди-
тов на срок до 5 (пяти) лет молодым специалистам орга-
нов внутренних дел, органов прокуратуры, Следственного
комитета Приднестровской Молдавской Республики, сис-
темы образования, системы здравоохранения и крестьян-
ских (фермерских) хозяйств, работающим в сельской мес-
тности и городах местного значения, для приобретения
строительных материалов в целях строительства нового
жилья, а также на приобретение домовладений в сельс-
кой местности и городах местного значения;

в) на предоставление крестьянским (фермерским) хозяй-
ствам, а также юридическим лицам Приднестровской Мол-
давской Республики, занимающимся производством про-
дукции растениеводства и (или) животноводства имеющим
в пользовании или аренде земельные участки сельскохо-
зяйственного назначения, общий размер которых не пре-
вышает 200 га, бюджетных кредитов по финансированию
вышеуказанными субъектами кредитования расходов по
приобретению горюче-смазочных материалов, кормов, се-
менного и посадочного материала, удобрений и пестици-
дов, для осуществления сельскохозяйственного производ-
ства, а также расходов по строительству, приобретению,
ремонту помещений для содержания сельскохозяйствен-
ных животных, приобретение молодняка животных для
выращивания и откорма;

г) на предоставление льготных кредитов вдовам защит-
ников Приднестровской Молдавской Республики, не всту-
пившим в повторный брак, на срок до 5 (пяти) лет под 1
(один) процент годовых на приобретение строительных
материалов для строительства домовладений, а также на
приобретение жилья.

Порядок предоставления кредитов, предусмотренных
частью первой настоящего пункта, устанавливается нор-
мативно-правовым актом Правительства Приднестровс-
кой Молдавской Республики.

Продолжение. Начало на 1 стр.

Продолжение на 3 и 4 стр.

В Совете народных депутатов

БЮДЖЕТ ПРИНЯТ!



31 5  ф е в р а л я  2 0 2 5 г од а

В целях реализации программных мероприятий, предус-
мотренных подпунктами а) и г) части первой настоящего
пункта разрешается перераспределять средства с про-
граммных мероприятий, предусмотренных подпунктами а),
б) и в) части первой настоящего пункта путем внесения
изменений в настоящее решение.

19. Сохранить в 2025 году действие специальных бюд-
жетных счетов муниципальных   учреждений Каменского
района и  г. Каменка для зачисления доходов и осуществ-
ления расходования средств от оказания муниципальны-
ми учреждениями платных услуг и иной приносящей до-
ход деятельности.

19.1. Утвердить свод доходов и расходов муниципаль-
ных учреждений Каменского района и города Каменка от
оказания платных услуг и иной приносящей доход деятель-
ности на 2025 год согласно приложению № 13 к настояще-
му решению.

19.2. Доходы от оказания платных услуг и иной принося-
щей доход деятельности, являются специальным бюджет-
ным финансированием данных учреждений и направля-
ются на расходы, утвержденные в соответствии с прило-
жением № 3 к настоящему решению.

На порядок расходования средств, указанных в настоя-
щем пункте, не распространяются нормы пункта 5 настоя-
щего решения.

19.3. Установить, что доходы от оказания платных услуг,
а также от иной приносящей доход деятельности муници-
пальных учреждений, поступившие сверх утвержденных
сметами доходов и расходов, остаются на специальных
бюджетных счетах и используются после внесения изме-
нений в настоящее решение.

Доходы, определенные в подпункте 19.2. настоящего
решения, расходуются в следующей очередности:

а) сопутствующие налоговые платежи;
б) заработная плата работников, материальное поощре-

ние в виде надбавок и доплат и материальная помощь,
начисленные в соответствии с Законом Приднестровской
Молдавской Республики "О заработной плате работников
бюджетной сферы, денежном довольствии военнослужа-
щих и лиц, приравненных к ним по условиям выплат де-
нежного довольствия, денежном содержании государствен-
ных гражданских служащих" и иными правовыми актами,
установленными действующим законодательством При-
днестровской Молдавской Республики,  с учетом начисле-
ний на заработную плату;

в) покрытие расходов по социально защищенным стать-
ям, подлежащим финансированию в первоочередном по-
рядке;

г) покрытие расходов по коммунальным услугам и услу-
гам связи.

Сумма доходов, полученная муниципальными учрежде-
ниями от получателей услуг в качестве возмещения сто-
имости коммунальных услуг, в полном объеме подлежит
перечислению организациям-поставщикам коммунальных
услуг. Направление указанных средств на иные цели кро-
ме перечисления организациям-поставщикам по комму-
нальным услугам, не допускается и является нецелевым
использованием средств;

 д) развитие материально-технической базы;
е) иные цели, определенные основным направлением

данных учреждений в соответствии со структурой утверж-
денных тарифов и по остаточному принципу.

19.4. Остаток денежных средств на счете местного бюд-
жета Каменского района и города Каменка для зачисле-
ния доходов и осуществления расходов по специальным
бюджетным счетам от оказания платных услуг и иной при-
носящей доход деятельности по состоянию на 1 января
2025 года, является переходящим и используется в 2025
году после внесения соответствующих изменений в насто-
ящее решение.

19.5. Установить, что в 2025 году денежные средства в
размере:

а) до 40 процентов от общей суммы доходов, поступив-
ших от оказания платных услуг и иной приносящей доход
деятельности, могут направляться на материальное по-
ощрение работников муниципальных учреждений систе-
мы образования, культуры, искусства и спорта в виде доп-
лат и надбавок;

б) до 60 процентов от общей суммы доходов, поступив-
ших от оказания платных услуг и иной приносящей доход
деятельности, могут направляться на материальное поощ-
рение работников МУ "Служба социальной помощи Камен-
ского района и г. Каменка" в виде доплат и надбавок.

При этом ограничение суммарного размера доплат и над-
бавок, установленное Законом Приднестровской Молдав-
ской Республики "О заработной плате работников бюджет-
ной сферы, денежном довольствии военнослужащих и лиц,
приравненных к ним по условиям выплат денежного до-
вольствия, денежном содержании государственных граж-
данских служащих", не применяется.

19.6. В случае использования не по целевому назначе-
нию, а также необоснованного использования средств спе-
циального бюджетного финансирования соответству-

ющим бюджетным учреждением, осуществляющим дан-
ную процедуру, производится перечисление сумм, исполь-
зованных не по целевому назначению либо необоснован-
но, в доход местного бюджета с отражением в составе
сметы расходов по соответствующему коду статьи бюд-
жетной классификации расходов.

На порядок расходования средств, указанных в части
первой настоящего пункта, не распространяются нормы
подпункта 19.3. и нормы пункта 5 настоящего решения.

20. Установить, что с 1 ноября 2025 года принятие бюд-
жетных обязательств по выполнению работ по строитель-
ству, реконструкции и капитальному ремонту в виде зак-
лючения договоров (контрактов) не допускается.

Установить, что с 1 декабря 2025 года принятие новых
бюджетных обязательств, связанных с закупкой товаров,
работ и услуг, в виде заключения договоров (контрактов),
а также принятие иных обязательств, связанных с закуп-
кой товаров, работ и услуг, не требующих заключения кон-
тракта, главными распорядителями бюджетных средств не
допускается, за исключением случаев, установленных ча-
стью третьей статьи 38 Закона Приднестровской Молдав-
ской Республики "О республиканском бюджете на 2025
год".

21. Установить, что средства от оказания услуг по состав-
лению планов земельных участков и утверждению схем
жилых домов, осуществляемых сельскими землеустрои-
телями и специалистами органов местного самоуправле-
ния для целей государственной регистрации прав на не-
движимое имущество в сельских населенных пунктах, за-
числяются в доход местного бюджета Каменского района
и города Каменка с организацией учета поступлений и рас-
ходования данных средств в разрезе населенных пунктов
и подлежат целевому направлению на финансирование
расходов, связанных с оказанием данных услуг в соответ-
ствующем населенном пункте согласно приложению № 14
к настоящему решению.

22. Утвердить план расходования средств целевого сбо-
ра с граждан на благоустройство территории города, села,
поселка по Каменскому району и городу Каменка на 2025
год согласно приложению № 15 к настоящему решению.

23. Утвердить план расходования средств целевого сбо-
ра на содержание и развитие социальной сферы и инф-
раструктуры сёл (посёлка) Каменского района на 2025 год
согласно приложению № 16 к настоящему решению.

24. Утвердить программу расходования средств от на-
лога на содержание жилищного фонда, объектов социаль-
но-культурной сферы и благоустройство территорий горо-
да Каменка и Каменского района на 2025 год согласно
приложению № 17 к настоящему решению.

25. В 2025 году из местного бюджета Каменского района
и города Каменка за счет средств, не имеющих целевого
назначения, осуществляется финансирование сметы рас-
ходов на проведение процесса разгосударствления и при-
ватизации имущества, находящегося в муниципальной
собственности согласно приложению № 18 к настоящему
решению.

26. Утвердить программу финансирования мероприятий
по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и де-
тей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родите-
лей на 2025 год согласно приложению № 19 к настоящему
решению.

27. Утвердить смету расходов на финансирование ме-
роприятий, связанных с приобретением жилья и оплату
расходов на содержание жилых помещений детей-сирот
и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из чис-
ла детей-сирот и детей, оставшихся без попечения роди-
телей на 2025 год согласно приложению № 20 к настоя-
щему решению.

28. Утвердить смету расходов на коммерческий наем
жилья для детей-сирот и детей, оставшихся без попече-
ния родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, остав-
шихся без попечения родителей на 2025 год согласно при-
ложению № 21 к настоящему решению.

29. Определить, что финансирование работ на цели бла-
гоустройства, содержания, уборки и озеленения города
Каменка с поселком Солнечный осуществляется посред-
ством муниципального заказа.

29.1. Утвердить смету расходов местного бюджета Ка-
менского района и города Каменка по благоустройству,
содержанию, уборке и озеленению города Каменка с по-
селком Солнечный согласно приложению № 22 к настоя-
щему решению.

30. Установить, что в составе расходов местного бюдже-
та предусматриваются средства на реализацию меропри-
ятий местного уровня по гражданской обороне, защите
населения и территорий района и города от чрезвычай-
ных ситуаций.

30.1. Утвердить смету расходов для осуществления ме-
роприятий по гражданской обороне, защите населения и
территорий района и города от чрезвычайных ситуаций
согласно приложению № 23 к настоящему решению.

31. Утвердить программу финансирования мероприятий
к 80-летию Победы в Великой Отечественной войне и 35-
летию образования Приднестровской Молдавской Респуб-
лики на 2025 год согласно приложению № 24 к настояще-
му решению.

32. Определить, что в 2025 году осуществляется возме-

щение транспортным органи-
зациям расходов, связанных с
предоставлением гражданам
льгот по проезду в автотранс-
порте общего пользования (за
исключением легковых таксо-
моторов) за счет средств мес-
тного бюджета Каменского
района и города Каменка в
сумме 165 000 рублей.

32.1. Возмещение потерь
транспортным организациям, оказывающим услуги по пе-
ревозке льготных категорий граждан, осуществляется в по-
рядке, установленном правовым актом государственной
администрации Каменского района и города Каменка.

33. Установить, что доходы от сдачи в аренду имуще-
ства, находящегося в муниципальной собственности и
переданного в оперативное управление органам государ-
ственной власти и управления, финансируемым за счет
средств местного бюджета, подведомственным им муни-
ципальным учреждениям, финансируемым за счет средств
местного бюджета Каменского района и города Каменка,
а также переданного в хозяйственное ведение муниципаль-
ным унитарным предприятиям, зачисляются:

а) органами местного самоуправления, органами государ-
ственной власти и управления, финансируемыми за счет
средств местного бюджета Каменского района и города
Каменка в размере 100 процентов в доход местного бюд-
жета Каменского района и города Каменка;

б) муниципальными учреждениями, финансируемыми за
счет средств местного бюджета Каменского района и го-
рода Каменка, – 50 процентов в доход местного бюджета
Каменского района и города Каменка и 50 процентов – в
доход указанных организаций на открытые им специаль-
ные бюджетные счета;

в) муниципальными унитарными предприятиями, в слу-
чае предоставления программ расходования средств, ут-
вержденных Советом народных депутатов Каменского
района и города Каменка – 50 процентов в доход местно-
го бюджета Каменского района и города Каменка и 50 про-
центов в доход указанных унитарных предприятий. Пре-
доставленные муниципальными унитарными предприяти-
ями программы расходования указанных средств, до их
утверждения Советом народных депутатов Каменского
района и города Каменка, подлежат согласованию в госу-
дарственной администрации Каменского района и города
Каменка;

г) муниципальными унитарными предприятиями, в слу-
чае отсутствия программ  расходования  средств, утверж-
денных  Советом   народных   депутатов Каменского райо-
на и города Каменка – 100 процентов в доход местного
бюджета Каменского района и города Каменка.

Установить, что расходование средств, полученных му-
ниципальными предприятиями от сдачи в аренду имуще-
ства, находящегося в муниципальной собственности вне
рамок программ, утвержденных Советом народных депу-
татов района, не допускается.

В случае (или при выявлении фактов) использования
муниципальными унитарными предприятиями средств,
полученных от сдачи в аренду муниципального имущества,
на финансирование мероприятий (или направлений), не
предусмотренных программами, утвержденными Советом
народных депутатов Каменского района и города Каменка
в предыдущем финансовом году и в текущем финансо-
вом году, сумма средств, использованных не по назначе-
нию (или вне рамок программ), зачисляется в полном объе-
ме в доход местного бюджета Каменского района и города
Каменка.

Средства, полученные от сдачи в аренду муниципально-
го имущества и не использованные в течение финансово-
го года (остатки средств на счетах по состоянию на 1 ян-
варя текущего финансового года), подлежат зачислению
в доход местного бюджета Каменского района и города
Каменка.

В исключительных случаях при наличии обоснования
муниципального унитарного предприятия о направлении
средств, полученных от сдачи в аренду муниципального
имущества, на капитальные вложения (незавершенное
строительство) Советом народных депутатов Каменского
района и города Каменка может быть принято решение о
направлении средств, полученных от сдачи в аренду му-
ниципального имущества и не использованных до конца
финансового года (остатки средств по состоянию на 1 ян-
варя текущего финансового года), на финансирование
объектов незавершенного строительства.

33.1. Установить, что в 2025 году освобождаются от арен-
дной платы органы государственной власти и управления
и организации, финансируемые из бюджетов различных
уровней, государственные предприятия почтовой связи за
используемые ими помещения, арендуемые у организа-
ций, финансируемых из местного бюджета, а также у му-
ниципальных организаций.

Продолжение. Начало на 1 и 2 стр.

Окончание на 4 стр.

БЮДЖЕТ ПРИНЯТ!
В Совете народных депутатов



41 5  ф е в р а л я  2 0 2 5 г од а

33.2. Органы государственной власти и управления, фи-
нансируемые за счет средств местного бюджета Каменс-
кого района и города Каменка, подведомственные им му-
ниципальные учреждения, финансируемые за счет средств
местного бюджета Каменского района и города Каменка,
а также муниципальные унитарные предприятия пред-
ставляют в налоговую инспекцию по городу Каменка и
Каменскому району расчет арендной платы в порядке и
в сроки, установленные исполнительным органом госу-
дарственной власти, в ведении которого находятся воп-
росы обеспечения сбора налогов, сборов и иных обяза-
тельных платежей.

33.3. Общественные приемные депутатов Верховного
Совета Приднестровской Молдавской Республики, разме-
щенные в помещениях, находящихся в муниципальной
собственности, освобождаются от арендной платы. Опла-
та коммунальных услуг для указанных общественных при-
емных осуществляется за счет арендодателя.

34. Установить, что во изменение порядка, регулирую-
щего обязанность и порядок уплаты отчисления от чистой
прибыли собственнику, муниципальные унитарные пред-
приятия, оказывающие потребителям услуги по сбору и
вывозу твердых бытовых отходов, освобождаются от пе-
речисления в доход местного бюджета Каменского райо-
на и города Каменка сумм отчислений собственнику, ис-
численных по итогам деятельности за 2024 год при соблю-
дении условия, предусмотренного частью второй настоя-
щего пункта.

Средства, освобожденные от перечисления в 2025 году
в доход местного бюджета Каменского района и города
Каменка, в полном объеме направляются на капитальные
вложения в новое технологическое оборудование, капи-
тальный ремонт, реконструкцию и модернизацию техно-
логического оборудования в соответствии с инвестицион-
ными программами муниципальных унитарных предприя-
тий, согласованных государственной администрацией Ка-
менского района и города Каменка и утверждённых Сове-
том народных депутатов Каменского района и города Ка-
менка.

34.1. В 2025 году муниципальные унитарные предприя-
тия по итогам финансового-хозяйственной деятельности
за 2024 год перечисляют в доход местного бюджета часть
чистой прибыли в размере 50 процентов, за исключением
случаев, определенных в пунктах 34 и 34.2. настоящего
решения.

34.2. Установить, что муниципальные унитарные пред-
приятия в исключительных случаях и при наличии финан-
сово-экономического обоснования, перечисляют 10 про-
центов от чистой прибыли в доход местного бюджета Ка-
менского района и г. Каменка при условии направления в
полном объеме остающейся в распоряжении организации
чистой прибыли по итогам деятельности за 2024 год на
цели, предусмотренные инвестиционными программами.

Инвестиционные программы разрабатываются муници-
пальными унитарными предприятиями и направляются на
утверждение в Совет народных депутатов Каменского рай-
она и города Каменка не позднее 31 марта 2025 года. Ин-
вестиционные программы муниципальных унитарных
предприятий, до их утверждения Советом народных депу-
татов Каменского района и города Каменка, подлежат со-
гласованию в государственной администрации Каменско-
го района и города Каменка.

35. Установить, что во изменение норм действующего
законодательства при проведении организационно-штат-
ных мероприятий в органе государственной власти и (или)
организациях, финансируемых из средств местного бюд-
жета Каменского района и города Каменка, связанных с
переводом работника в другой орган государственной вла-
сти и (или) в другую организацию, финансируемую из
средств местного бюджета Каменского района и города
Каменка, денежная компенсация работнику, предусмотрен-
ная пунктом 1 статьи 127 Трудового кодекса Приднестров-
ской Молдавской Республики, не осуществляется.

В новом органе государственной власти и (или) новой
организации за работником сохраняется право на неис-
пользованную часть ежегодного оплачиваемого   отпуска
по предыдущему месту работы, при этом сроки, предус-
мотренные пунктом 1 статьи 122 Трудового кодекса При-
днестровской Молдавской Республики, на указанное пра-
во не распространяются.

36.  Настоящее решение вступает в силу со дня, следую-
щего за днем официального опубликования, и распрост-
раняет свое действие на правоотношения, возникшие с 1
января 2025 года.

37. Ответственность за исполнение настоящего решения
возложить на государственную администрацию Каменского
района и города Каменка.

38.  Контроль за исполнением настоящего решения воз-
ложить на постоянные комиссии Совета народных депу-
татов Каменского района и города Каменка.

Председатель Совета народных депутатов О.В. Бур-
лака.

Окончание. Начало на 1, 2 и 3 стр.

РЕШЕНИЕ
 58 сессии 26 созыва Совета

народных депутатов Каменс-
кого района и города Каменка

от 14 февраля 2025 года
"Об утверждении Сметы расхо-

дования средств целевого сбора
с граждан на благоустройство
территории города Каменка и
поселка Солнечный в 2025 году"

В целях реализации мероприятий по благоустройству
территории города Каменка и поселка Солнечный, в соот-
ветствии со статьей 16 Закона Приднестровской Молдавс-
кой Республики "Об основах налоговой системы в Придне-
стровской Молдавской Республике", руководствуясь реше-
нием 58 сессии Совета народных депутатов Каменского
района и г. Каменка 26 созыва от 14 февраля 2025 года
"Об утверждении местного бюджета Каменского района и
города Каменка на 2025 год" и на основании ст.ст. 10, 19,
22 Закона Приднестровской Молдавской Республики "Об
органах местной власти, местного самоуправления и госу-
дарственной администрации в Приднестровской Молдав-
ской Республике" Совет народных депутатов Каменского
района и города Каменка РЕШИЛ:

1. Утвердить Смету расходования средств целевого сбо-
ра с граждан на благоустройство территории города Ка-
менка и поселка Солнечный в 2025 году согласно прило-
жению к настоящему решению.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня, следую-
щего за днем официального опубликования.

3. Ответственность за исполнение настоящего решения
возложить на государственную администрацию Каменско-
го района и г. Каменка.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возло-
жить на постоянные комиссии Совета народных депутатов
Каменского района и г. Каменка.

Председатель Совета народных депутатов Каменско-
го района и г. Каменка О.В. Бурлака.

СМЕТА
расходования средств целевого сбора с граждан на

благоустройство территории города Каменка
и поселка Солнечный в 2025 году

РЕШЕНИЕ
 58 сессии 26 созыва Совета народных депутатов

Каменского района и города Каменка
от 14 февраля 2025 года

"Об утверждении Сметы расходования средств целе-
вого сбора на содержание и развитие социальной сферы
и инфраструктуры поселка Солнечный в 2025 году"

В целях реализации мероприятий по развитию инфра-
структуры поселка Солнечный, в соответствии со статьей
16 Закона Приднестровской Молдавской Республики "Об
основах налоговой системы в Приднестровской Молдавс-
кой Республике", руководствуясь решением  58 сессии 26
созыва Совета народных депутатов Каменского района и
города Каменка от 14 февраля 2025 года "Об утверждении
местного бюджета Каменского района и города Каменка на
2025 год", и на основании ст.ст. 10, 19, 22 Закона Приднес-
тровской Молдавской Республики "Об органах местной
власти, местного самоуправления и государственной ад-
министрации в Приднестровской Молдавской Республике"
Совет народных депутатов Каменского района и города
Каменка РЕШИЛ:

1. Утвердить Смету расходования средств целевого сбо-
ра на содержание и развитие социальной сферы и инфра-
структуры поселка Солнечный в 2025 году согласно при-
ложению к настояшему решению.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня, следую-
щего за днем официального опубликования.

3. Ответственность за исполнение настоящего решения
возложить на государственную администрацию Каменско-
го района и г. Каменка.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возло-
жить на постоянные комиссии Совета народных депутатов
Каменского района и г. Каменка.

Председатель Совета народных депутатов Каменско-
го района и г. Каменка О.В. Бурлака.

СМЕТА
расходования средств целевого сбора на содержа-

ние и развитие социальной сферы и инфраструктуры
поселка Солнечный в 2025 году

№ 
п/п Наименование мероприятий и виды работ 

Сумма, 
руб. 

1. 
Работы по установке пешеходного моста через р. Каменка на 
улице Кирова города Каменкаи ремонт прилегающего к нему 
тротуара 150 000

2. 
Обустройство мест парковки автомобилей на улице Ленина в 
городе Каменка 266 495

3. Организация уличного освещения в п. Солнечный 
8 964

  Итого 425 459
 

№п/п Наименование мероприятий и виды работ 
Сумма, 

руб. 
1. Организация уличного освещения 6 311 

  Итого: 6 311 

СОБЛЮДАТЬ
ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВО

На днях районная прокуратура подвела итоги работы за
2024 год. В совещании приняли участие заместитель про-
курора Приднестровской Молдавской Республики Ольга
Ткаченко, руководители местных органов власти, право-
охранительных и контролирующих органов района, гла-
вы администраций сел, а также личный состав террито-
риальной прокуратуры.

С отчетным докладом выступил прокурор г. Каменка и
Каменского района Вадим Августин.  Докладчик подроб-
но остановился на наиболее проблемных нарушениях, вы-
явленных прокуратурой в прошлом году. Среди них – на-
рушение органами местного самоуправления порядка рас-
смотрения обращений граждан, нарушения бюджетного
и земельного законодательства, законодательства о со-
блюдении прав несовершеннолетних, а также трудовых
прав граждан.

Как отметил Вадим Августин, как и прежде, главной за-
дачей прокуратуры был надзор за исполнением бюджет-
ного законодательства, законодательства об обращени-
ях граждан, соблюдение прав несовершеннолетних. Кро-
ме того, особое внимание в дальнейшем планируется
уделять профилактике преступности в районе, проблеме
управления транспортными средствами в состоянии опь-
янения.

Заместитель прокурора ПМР Ольга Ткаченко обратила
внимание на необходимость соблюдения требований дей-
ствующего законодательства всеми органами государ-
ственной власти, выстраивания конструктивного диалога
и взаимодействия на всех уровнях. Выступающая обра-
тила внимание присутствующих на роль органов проку-
ратуры в системе органов власти республики.

По итогам совещания был согласован проект решения,
отражающий планы и задачи прокуратуры г. Каменка и
Каменского района на 2025 год, среди которых:

– усиление  прокурорского надзора за деятельностью
органов следствия и дознания;

– незамедлительное реагирование  на всякое незакон-
ное решение в целях его устранения;

– исключение формального подхода к изучению  уголов-
ных дел;

– обеспечение проведения мероприятий по профилак-
тике преступности и правонарушений всеми заинтересо-
ванными органами;

– повышение прокурорского  надзора в сфере соблюде-
ния прав несовершеннолетних;

– качественный надзор в сфере исполнения бюджетно-
го законодательства и целевого расходования бюджетных
средств, исполнения целевых программ.

Л. МАЛЮТА.

Анализ работы по обращениям граждан
Рашков. Совет народных депутатов-администрация

села Рашков ведет работу по рассмотрению обращений
граждан, руководствуясь Законом ПМР от 8 декабря 2003
года №367-3-III " Об обращении граждан  и юридических
лиц, а так же общественных объединений", Законом ПМР
"Об органах местной власти, местного самоуправления и
государственной администрации в Приднестровской Мол-
давской Республике" и инструкцией "О порядке рассмот-
рения обращений граждан и организации личного приема
граждан в Совете народных депутатов-администрации
села Рашков".

В Совет народных депутатов с. Рашков за 2024 год все-
го поступило 883 обращения, из них: устные – 581 (65,8%),
письменные – 302 (34,1%), электронные – 0, коллектив-
ные – 1 (0,1%).

Результаты рассмотрения обращений: устные – даны
ответы 579 (65,6%), в стадии рассмотрения – 3 (0,3%),
письменные – 300 (34%), отклонённых – 1 (0,1%).

Подойма. В 2024 году Совет народных депутатов-ад-
министрация села Подойма проводили работу по рассмот-
рению обращений граждан, руководствуясь Законом ПМР
от 8 декабря 2003 года № 367-3-III "Об обращениях граж-
дан и юридических лиц, а также обращенных объедине-
ний" в действующей редакции; Законом ПМР от 5 ноября
1994 года "Об органах местной власти, местного самоуп-
равления и государственной администрации в Приднест-
ровской Молдавской Республике" и Положением о поряд-
ке рассмотрения  обращений заявителей и об организа-
ции личного приема заявителей в Совете народных депу-
татов-администрации села Подойма Каменского района.

За отчетный период в адрес Совета народных депута-
тов-администрации села Подойма поступило:

 

 

 

Всего 

856 

По форме По видам 

устные письменные электронные  индив. коллект. жалобы заявления обращения 

837 19 0 856 0 93 19 744 

97,78% 2,21% 0 100% 0% 10,86% 2,21% 86,91% 

Результаты рассмотрения 

решено разъяснено отклонено В стадии 
рассмотрения 

781 75 - - 

91,23% 8,76% - - 

 

БЮДЖЕТ ПРИНЯТ!
В Совете народных депутатов



51 5  ф е в р а л я  2 0 2 5 г од а

ПАМЯТЬ,
НЕПОДВЛАСТНАЯ

ВРЕМЕНИ
Почти восемьдесят лет прошло с тех пор, как

закончилась Великая Отечественная война.
Отстроены разрушенные города, запаханы око-

пы, заросли черные следы пожарищ. Но жива и будет жить
в сердцах людей благодарность тем, кто в неравных боях
с фашизмом добыл долгожданную победу. В их числе –
кузьминчанин Иван Солтыс, совершивший в далёком 1945
году бессмертный подвиг, за который был удостоен высо-
кого звания Героя Советского Союза.

Имя нашего славного земляка, его самопожертвование
ради жизни на земле не забыты нынешними поколения-
ми. Особо чтят героя на его родине – в Кузьмине. 11 фев-
раля в назначенный час в центре села у памятника бес-
страшному воину собрались педагоги и учащиеся шко-
лы, местные жители и гости для того, чтобы почтить па-
мять Ивана Солтыса. Перед собравшимися выступил гла-
ва сельской администрации Анатолий Мельниковский,
рассказавший о жизни и подвиге героя, о его мужестве и
бесстрашии в борьбе с врагом. Затем состоялось возло-
жение венков и цветов, свидетельтвовавшее о нашей па-
мяти и скорби по невернувшимся из боя...

В тот же день в местной школе состоялось мероприя-
тие "Подвиг великий и вечный", посвященное 80-летию
подвига Ивана Солтыса. Его участниками стали предста-
вители госадминистрации района и города, районного со-
вета ветеранов, работники Каменского КММ, педагоги и
школьники. Организатор мероприятия, заведующая до-
мом-музеем героя Ольга Ракул напомнила собравшим-
ся, что 11 февраля 1945 года Иван Солтыс совершил свой
бессмертный подвиг. В самый ответственный момент боя,
спасая своих товарищей, он собственным телом закрыл
амбразуру вражеского ДЗОТа, ценою своей жизни выпол-
нив боевую задачу.

"Иван Солтыс был человеком, чья жизнь и подвиг стали
примером беззаветного служения своему народу и своей
стране. Его смелость и решительность, готовность к са-
мопожертвованию – это качества, которые стали залогом
победы советского народа в Великой Отечественной вой-
не, – отметила в своем выступлении заместитель главы
госадминистрации Каменского района и г. Каменка по со-
циальным вопросам Наталья Исакова. – Подвиг героя дол-
жен быть для нас примером мужества, силы духа и пре-
данности своему делу. Мы гордимся тем, что Иван Сол-
тыс стал неотъемлемой частью нашей истории, истории
родного края. Его имя будет жить в наших сердцах и в
памяти потомков".

Обращаясь к молодому поколению кузьминчан, предсе-
датель районного совета ветеранов Виктор Войков сказал:
"Важно помнить о подвигах  наших героев, о ветеранах Ве-
ликой Отечественной войны. Ведь они воевали за то, чтобы
мы жили под мирным небом. В нынешнее неспокойное вре-
мя в некоторых странах снова возрождаются национализм
и фашизм. Но я уверен, что на нашей приднестровской зем-
ле подобное никогда не проявится. Необходимо беречь мир
и жить в дружбе со всеми народами".

Минута молчания... Всего минута, но в этот момент каж-
дый из присутствовавших, наверное, ясно представил
себе последнее мгновение жизни Ивана Солтыса, его
бросок в бессмертие...

Учащиеся местной школы в прозе и стихах  рассказали
собравшимся о детстве и юности нашего славного зем-
ляка, о его коротком, но ярком боевом пути, о героичес-
ком подвиге и об увековечивании памяти. Эмоционально
прозвучали песни о солдатской доблести в исполнении
солистов Василия Ступкевича, Светланы Мензарарь, На-
тальи и Дмитрия Кавтя, а также юной исполнительницы
Валерии Вальковской. Красивым дополнением меропри-
ятия стала выставка "Эхо Победы в наших сердцах", на
которой были представлены работы коллектива декора-
тивно-прикладного творчества Дома культуры с. Окница
(руководитель Н.В. Кавтя).

По окончании мероприятия его участники посетили дом-
музей Героя Советского Союза Ивана Солтыса. Ольга Ракул
провела обзорную экскурсию и ознакомила гостей  с много-
численными экспонатами, представленными в экспозиции.

...Давно отгремели военные грозы. Заросли травой во-
ронки от бомб и снарядов. Война все дальше и дальше
отдаляется от нас. Отдаляется во времени, но в прошлое
не уходит. Потому что существует долг памяти. А ещё –
безмерная благодарность тем, кто совершил великой под-
виг во имя мира и светлого будущего.

С. МЕЛЬНИК, внештатный корреспондент.

К 80-летию Победы

Менее трех месяцев остается до юбилея Победы. Этот
праздник вошел в жизнь многих поколений вместе с рож-
дением и заслуженно стал всенародно любимым. В па-
мяти навсегда запечатлены праздничные колонны с яр-
кими транспарантами, букеты сирени в руках демонстран-
тов и непередаваемо трепетный звон медалей на пиджа-
ках мужественного поколения победителей. Когда празд-
новалось 50-летие Победы, в районе их проживало пол-
торы тысячи.

Долгое время в рядах ветеранов шествовала к мемори-
алу Славы и хрупкая женщина в военном френче нео-
бычного кроя с боевыми наградами на груди. Однажды
бывшие фронтовики доверили ей нести знамя. Озорной
майский ветер настойчиво трепал алое полотнище. Каза-
лось, еще немного и она не удержит его, но побелевшие
от напряжения тонкие пальцы крепко сжимали древко.
Слегка наклонившись вперед, ступая твердо и уверенно,
фронтовичка шла сквозь жи-
вой людской коридор по ули-
це Ленина и улыбалась. Так
улыбаются люди, выполнив-
шие свой долг до конца.

Родилась Евдокия Серге-
евна Цысарева за год до Ве-
ликой Октябрьской револю-
ции в селе Грабаровка со-
седней Украины. Вернув-
шийся без руки с Первой
мировой отец десять лет
спустя одним из первых
вступил в колхоз. Одиннад-
цать детей большой семьи
Грабаровских один за дру-
гим улетали из родительско-
го гнезда. Поехала учиться в Гайсинский медицинский
техникум и Евдокия. Там вышла замуж, родила сына Вла-
димира, но утро 22 июня 1941 года поставило каждого
перед жесточайшим выбором. Приняв присягу на верность
Родине, молодая женщина шагнула в пекло войны.

Батареи 45-го артиллерийского полка, где началась ее
служба, несли большие потери. Искалеченные молодые
тела солдат, окровавленные бинты, острый дефицит ме-
дикаментов. Хирурги не успевали делать операции, мед-
сестры и санитары валились с ног – такими были будни
фронтового госпиталя. К этому добавлялись пережива-
ния о родных: братья на фронте, сын с родителями в ок-
купации.

В один из дней Евдокию неожиданно вызвали в штаб и
сообщили, что командование Войска Польского просит
помочь медперсоналом для своего нового госпиталя. Ото-
брали из числа лучших комсомольцев и ее. Польских ра-
неных солдат сержант медицинской службы Цысарева вы-
хаживала с такой же заботой, как и своих бойцов.

Первую весточку из Грабаровки получила после осво-
бождения Винницкой области в мае 1944 года. Сына не
видела четвертый год, отец болен, семья живет впрого-
лодь. Когда дождалась в 1946 году демобилизации, ра-
ненные с благодарностью приглашали погостить в Вар-
шаву, но она спешила домой.

У родительского дома навстречу Евдокии выбежал вы-
росший без материнской ласки десятилетний сын. Вмес-
те с радостью в сердце поселилась боль: умерли от тя-
желых ран в госпитале братья Семен и Емельян, без вес-
ти пропал Антон, больные родители…

В Каменке Евдокия Сергеевна долго мыкалась по съем-
ным комнатам, пока не поселилась в небольшой уютной
квартире – без ковров, современной мебели и модного
хрусталя. Бережно лишь хранила все то, что осталось на
память о войне – белоснежный убор медицинской сест-
ры с красным крестом, польскую военную форму. На ки-
теле – три польские боевые медали и орден Отечествен-
ной войны ІІ степени. На самом видном месте висели пор-
треты братьев, а в черную траурную бумагу были завер-
нуты похоронки на них.

Из многочисленной родни со временем у Евдокии Цы-
саревой не осталось никого. Сын Владимир, внучка,
правнучки в последние годы ее жизни находились дале-
ко. Утешением для бывшей фронтовички стала работа.
Даже после пяти десятилетий трудового стажа считала,
что не все успела сделать в жизни. Почувствовав, что
современная медицина шагнула дальше военной, в 65
лет поехала на курсы повышения квалификации. После
учебы снова вернулась на работу в Каменскую ЦРБ.

Однажды мы с семьей стояли в поликлинике у проце-
дурного кабинета, чтобы сделать перевязку близкой род-
ственнице. Пригласить ее  вышла  Евдокия Сергеевна.
Кто-то из посетителей воскликнул: "Вы что, еще труди-
тесь?". "Я не могу отказать нуждающимся в помощи, –
ответила Евдокия Цысарева. – Пришел человек в поли-
клинику с болью, а уйти должен с улыбкой".

В будние дни, с присущей военной дисциплиной, быв-
шая фронтовая медсестра спешила на работу. А в вы-
ходные – была частым гостем у школьников, на встречах
с молодежью и фронтовыми друзьями. Такой и запомни-
лась нескольким поколениям каменчан: отзывчивая, вни-
мательная, с чувством собственного достоинства.

                                                   В. СТАСИШЕНА.

МЫ ЗНАМЯ ВАМ ПЕРЕДАЕМ
Ирина Александровна Руднева родилась 6 октября 1930

года в селе Рашков.
Окончила отделение физ-

мата Одесского государ-
ственного университета им.
И.И. Мечникова в 1953 году.
С 1953 года жила в Москве,
работала научным сотрудни-
ком Института прикладной
геофизики. Работала в экспе-
дициях на Кольском полуос-
трове, на Урале, в Забайка-

лье, Средней Азии и в других районах страны.
Песни на свои стихи начала писать в 1955 году под впе-

чатлением от общения с участниками альпиниады СКАН
(спортклуб Академии наук). Первая песня "В далеких го-
рах бушевала пурга..."

Давно известны песни: "Новеллы Грина", "Дон-Кихоты
ХХ века", "Ушло наше время...", "Красивая", а всего их
более полутора сотен и не менее трехсот стихов без ме-
лодий. Наиболее удачными считаются: "Полковые оркес-
тры или июль 1914 года", "По лезвию ножа...", "Тает воск,
оплывает свеча..."

Ушло наше время по синей лыжне...
Ушло наше время по синей лыжне,
По горным тропинкам, по пыльным проселкам,
И соль выступала порой на спине, –
И все-таки было то время веселым.
Мы пели не в лад и острили, кто мог,
И нежность свою не доверили строкам,
И был не в чести ни венец, ни венок –
И все-таки было то время высоким.
Мы шли на закат, как уходят на взлет,
И числили рядом навечно ушедших,
И ветры смирялись, и плавился лед
Мечтой сумасшедшей, мечтой сумасшедшей...
И если беда выставляла рога
И мчалась навстречу со злобою бычьей,
Победа была не куском пирога,
А кровной сестрой матадорской добычи.
Приходят признанья непрошеных строк:
Присягой на верность той солнечной лиге
Запретная нежность звучит между строк –
Зачитанных строк недочитанной книги.

Цыганка мне любовь червонную пророчила...
Цыганка мне любовь червонную пророчила,
Дорогу дальнюю из дома провела,
За мой за кровный рупь целковый много прочила,
На эту голову на бедную звала.
Ах, эти черные, ах, черту сестры сводные –
Они у каждого встречаются в пути,
Но много чаще, чем покажется, способны мы
По их пророчествам, не думая, идти.
Еще бы ладно говорили переменчиво –
Дела-свидания и дамы-короли,
А если пальцем вдруг покажет – эта женщина,
Вот тут попробуй не поверь, не полюби.
Конечно, можно по-мальчишески упрямиться
И обойти свою судьбу за три версты,
Но после если даже кто-то и приглянется,
“Эх, хороша, да непохожа”, – скажешь ты.
Цыганка мне любовь червонную пророчила,
Дорогу дальнюю из дома провела,
За мой за кровный рупь целковый много прочила,
На эту голову на бедную звала.

Красивая
Красивая, слушай!
Красивая, слышишь?
И песни все глуше,
И сердце все тише...
Наверное, осень,
Настырная ведьма,
Ворвалась без спросу,
Без стука в передней.
Красивая, помнишь?
Красивая, вспомни
Веселую помощь
Оркестров бездомных,
Что ночь напролет
Куролесили в мае,
Души твоей лед
Соловьями ломая.
Красивая, где ты?
Красивая, здесь ли?
Холодные ветры
Буянят по лесу.
Твой след заметает,
Кружа до упаду,
Пурга золотая –
Пожар листопада.

Поэтическая гостиная

РАШКОВСКИЙ БАРД



61 5  ф е в р а л я  2 0 2 5 г од а

ЗА ДВА МЕСЯЦА – СЕМЬ УГОЛОВНЫХ ДЕЛ
С декабря 2024-го житель Каменского района присваи-

вал то, что плохо лежит, не единожды. Он искал удачу в
сёлах Ротар и Хрустовая. На незаконные приключения его
тянуло только после выпитого алкоголя.

Последняя попытка утащить чужое добро была в конце
января в селе Ротар. Охмелевший 33-летний мужчина
возвращался домой после трудового дня. В пути решил
пробраться в сарай 27-летнего знакомого сельчанина.
Зашёл во двор через незапертую калитку. Планировал что-
то унести, чтобы продать или обменять на алкоголь.

Пока в полной темноте изучал не своё имущество, хозя-
ин дома услышал шум и лай собаки, в доме включился
свет. Чтобы избежать возможных проблем, незваный гость
решил ретироваться.

Позже в своём незаконном визите сам милиционерам и
сознался. За два месяца житель Каменского района ук-
рал бензопилу и шину для неё, строительный уровень,
полтора литра бензина и столько же вина из чужого под-
вала. Объяснил: когда выпьет – сам не свой.

Каменские правоохранители проводят разбирательство.
В отношении злоумышленника возбуждено семь уголов-
ных дел. Правовой ответственности ему не избежать.

ОТОМСТИЛ – ЗАПЛАТИТ ШТРАФ
Житель села Рашково в воскресенье вечером, 9 февра-

ля, пошёл на свидание. В гости к 36-летней односельчан-
ке явился, как полагается, с алкоголем.

Слово за слово – и "культурный" отдых перерос в ссору.
Разгорячённый винными парами 42-летний мужчина стал
вести себя агрессивно. Хозяйка дома нелюбезно выста-
вила его за дверь. Глубоко обиженный поклонник решил
отомстить. Некстати на глаза попалась связка дров у дома,
а под руку – спички. Поленья, заготовленные для растоп-
ки печи дома, запылали.

Потушить перекидывавшийся на дом огонь успела дочь
женщины. Дверь перед буйным посетителем снова зак-
рыли. Недолго думая, мужчина снял оконную раму и по-
пытался проникнуть в дом, выкрикивая угрозы. Его воз-
любленная вызвала милицию.

В отношении ранее неоднократно судимого мужчины
инициировали проверку. Ему грозит немалый штраф.

Сайт МВД ПМР.

Часто можно услышать, что пожар – это случайность, от
которой никто не застрахован. Но это не так. В большин-
стве случаев, пожар – результат беспечности и небреж-
ного отношения людей к соблюдению правил пожарной
безопасности. Основные причины пожаров в быту – нео-
сторожное обращение с огнем (в том числе при курении),
неисправность электрооборудования, нарушение правил
пожарной безопасности при эксплуатации печей и быто-
вых электронагревательных приборов.

Запомните!
1. Никогда не курите в постели. Помните, сигарета и ал-

коголь – активные соучастники пожара.
2. Не курите на балконе и не бросайте окурки вниз.
3. Никогда не оставляйте без присмотра включенные

электроприборы.
4. Следите за исправностью электропроводки, не пере-

гружайте электросеть, не допускайте применения само-
дельных электроприборов и "жучков".

5. Не закрывайте электролампы и другие светильники
бумагой и тканями.

6. Не загромождайте мебелью, оборудованием и други-
ми горючими материалами (горючими жидкостями) бал-
коны (лоджии), а также эвакуационные выходы и лестни-
цы.

7. Не устраивайте склады горючих материалов в подва-
лах и цокольных этажах, если вход в них не изолирован
от общих лестничных клеток.

8. Не оставляйте детей без присмотра, обучите их пра-
вилам пользования огнем.

9. При малейшем запахе газа на кухне или в квартире
не зажигайте свет, не используйте открытый огонь – не-
медленно проветрите помещения, закройте газовый кран
и вызовите газовую службу или службу спасения.

 10. Не оставляйте без присмотра печи, которые топят-
ся, а также не поручайте надзор за ними детям.

11. Не применяйте для розжига печей бензин, керосин,
дизельное топливо и другие легковоспламеняющиеся и
горючие жидкости (так как при мгновенной вспышке го-
рючего может произойти взрыв или выброс пламени).

Ю. ДАТИЕНКО, старший инспектор отделения
ГПН СВПЧ-6.

Криминальные новости
ПРАВИЛА

ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ В БЫТУ

НЕЗРИМЫЕ МОСТЫ
Конец прошлой недели для многих почитателей худо-

жественного творчества увенчался зимним вернисажем.
Выставка произведений искусства "Незримые мосты" от-
крылась в Рыбницкой картинной галерее. Экспозиция
включает в себя около сотни  произведений художников
из Молдовы, Приднестровья, Украины, Румынии, Бела-
руси, Германии.

Организатором выставки
выступило творческое объе-
динение "КамАрт" при под-
держке Тираспольско-Дубос-
сарской епархии и Свято-
Вознесенского Ново-Нямец-
кого монастыря. Напомним:
учредителями и организато-
рами "КамАрта" являются
две общественные организа-
ции – Каменское районное
товарищество украинской
культуры имени Т. Шевченко
и тираспольское отделение
Международной ассоциации
работников культуры и искусства (МАРКИС).

В церемонии открытия приняли участие наместник Ново-
Нямецкого монастыря архимандрит Паисий (Чекан),
председатель епархиального отдела по работе с учреж-
дениями образования и молодежной политики протоие-
рей Стефан Иволга, директор Центра исследования куль-
турно-исторического и духовного наследия Приднестро-
вья Николай Дымченко, представители рыбницких госад-
министрации и райгорсовета, художники, преподавате-
ли и учащиеся детских художественных школ Приднест-
ровья. В экспозиции выставки представлены полотна и
нашего земляка – директора Рашковской ДХШ Дмитрия
Пушкаша.

В рамках выставки "Незримые мосты" чествовали побе-
дителей первого республиканского конкурса "Православ-
ное искусство Приднестровья". Его инициировала Тирас-
польско-Дубоссарская епархия при поддержке Госслуж-
бы по культуре и историческому наследию, Министерства
просвещения ПМР, Центра по исследованию культурно-
исторического и духовного наследия.

Конкурс объединил учащихся, студентов, педагогов об-
разовательных учреждений, а также профессиональных
и самодеятельных художников из всех уголков респуб-
лики.

Участники представили работы в различных жанрах
изобразительного и прикладного искусства. В каждой из
5 номинаций: "Библейские сюжеты и жития святых", "Моя
семья", "Храмы Приднестровья", "Красота родного края",
"Православная икона" – жюри определило три лучших
работы.

Среди награжденных – воспитанники Каменской детс-
кой художественной школы. Мария Демедюк заняла тре-
тье место в номинации "Красота родного края". Полина
Палистрант – обладательница сертификата участника
первой выставки-конкурса "Православное Приднестро-
вье". Благодарственными письмами отмечены подготовив-
шие участников конкурса педагоги Екатерина Ватаман (на
фото) и Алена Сербина.

Награды от МАРКИСа  – медали "За заслуги в культуре
и искусстве" – получили участники Международного сим-
позиума художников "КамАрт" рыбничане Наталья Стра-
севич и Виктор Завьялов. Их работы тоже представлены
на выставке "Незримые мосты".

Куратор творческого проекта "КамАрт" народный худож-
ник ПМР Юрий Салко и все выступавшие на открытии
выставки гости сошлись в том, что подобные культурные
инициативы дают возможность не только погрузиться в
обладающий универсальным языком мир искусства, но и
найти общие точки соприкосновения. Через живопись и
изобразительное искусство посетители вернисажа име-
ют возможность прикоснуться к духовно-нравственным и
семейным ценностям, а также ознакомиться с представ-
ленным в художественной форме культурным богатством
Приднестровья.

Выставка "Незримые мосты" в Рыбницкой картинной
галерее будет экспонироваться в течение месяца.

                                          В. СТАРОДУБЦЕВА.

Культурная жизнь

"ЭЛЕКТРОМАШ" ВЫПУСТИЛ ПЕРВЫЕ
ТРИ ТВЕРДОТОПЛИВНЫХ КОТЛА

На заседании Оперштаба по энергетике председатель
Правительства Александр Розенберг рассказал о работе
по обеспечению социально значимых учреждений респуб-
лики твердотопливными котлами.

Премьер-министр рассказал об отопительных приборах,
которые уже изготовил "Электромаш". Один из них дос-
тавлен в Каменку для подключения к системе отопления
самой большой школы района – № 2.

Александр Розенберг проинформировал участников
Оперативного штаба, что до изготовления первых твер-
дотопливных котлов на "Электромаше" уточнялся ряд
важных моментов. В частности, котлы местного производ-
ства не должны быть дороже импортируемых и проигры-
вать в своей эффективности. После выпуска первых трех
экземпляров специалисты отметили, что ресурс у котлов
местного производства намного больше зарубежных.

"Они тяжелее, но они и более эффективны будут с точ-
ки зрения КПД, который будет достигать практически 90%.
Я напомню, твердотопливные котлы, которые сейчас в
основном производятся, у них КПД порядка 83-86%", –
отметил премьер-министр.

Также сейчас обсуждается вопрос о том, чтобы у котлов
местного производства была возможность работать на
пеллетах. Государственная служба экологического конт-
роля уже прорабатывает вопрос по закупке пеллетной
линии.

"Моя позиция очень проста: там, где есть возможность
отапливать твердотопливным котлом, надо отапливать
твердотопливным котлом. У нас в резерве уголь есть, дров
достаточно, в том числе валежного леса. И до конца ото-
пительного сезона можно спокойно экономить средства и
топить твердотопливными котлами. Особенно те котель-
ные, которые могут работать автономно, их нужно от газа
отключать и переводить на отопление на твердом топли-
ве. Вне зависимости от того, есть газ или нет", – считает
Александр Розенберг.

Председатель Правительства также поднял вопрос о
необходимости пополнения материально-технических
ресурсов ГУП "ЕРЭС". Запас расходных материалов в
период повышенной аварийности сети (порядка 4 тысяч
случаев) был заметно истощен.

Говорили на совещании и о бюджете республики. Выпа-
дающие доходы, связанные с простоем десятков пред-
приятий, весомы. Александр Розенберг обратил внима-
ние глав госадминистраций, что сейчас необходимо тща-
тельно контролировать не только расходы, но и доходы.
Отмечалось, что система АСОП до сих пор функциониру-
ет и развивается очень слабо. А это то, что может обес-
печить налоговые поступления в бюджеты разных уров-
ней.

Сайт ИА "Новости Приднестровья".

 САХАРНЫЕ ЗАВИТУШКИ
Ингредиенты: 120 мл кефира, 1 яйцо,

50 мл растительного масла, 30 г сахара,
250-270 г муки, 1 ч. л. разрыхлителя, цедра лимона.

Приготовление: Смешайте яйцо, сахар и кефир. Добавь-
те растительное масло и цедру лимона, перемешайте.
Всыпьте немного муки и разрыхлитель, перемешайте. По-
степенно добавляя оставшуюся муку, замесите тесто. Раз-
делите тесто на 16 частей и скатайте в шарики. Раскатай-
те каждый шарик в круг и посыпьте
сахаром. Скрутите круги в улитки,
закрепите концы. Обмакните одну
сторону улитки в сахар и выложите
на противень. Выпекайте в разогре-
той до 180 °C духовке около 20 ми-
нут.

Европейская компания начала постав-
ки газа в ПМР

Венгерская компания MET Gas and Energy Marketing AG
в пятницу, 14 февраля, начала поставку газа в Приднест-
ровье. Об этом сообщила на своём сайте компания MET
Group с головным офисом в Швейцарии.

Отмечается, что с пятницы планировалось начать по-
ставки газа в рамках краткосрочного соглашения. "Это
стало возможным при решающем вкладе соответствую-
щих операторов транспортных систем из Евросоюза, Ук-
раины и Молдовы", – говорится в сообщении.

"Сегодня в Приднестровье зашел газ. Данная поставка
стала возможна благодаря российской кредитной помо-
щи и кропотливой, скрупулезной слаженной работе коман-
ды Министерства энергетики Российской Федерации. От
себя лично и от каждого приднестровца выражаю призна-
тельность специалистам этого ведомства и должностным
лицам Российской Федерации за поддержку приднестров-
ского народа в сложнейшей энергетической ситуации", –
об этом в пятницу в своем телеграм-канале написал Пре-
зидент ПМР Вадим Красносельский.

Напомним, что в начале недели Президент ПМР Вадим
Красносельский заявлял, что Приднестровье будет обес-
печиваться газом венгерской компанией при участии "Мол-
довагаз". Вадим Красносельский также отметил, что вен-
герская поставка стала возможна при российской кредит-
ной и функциональной поддержке.

MET Gas and Energy Marketing AG – трейдер природно-
го газа на европейском рынке.

К нам вернулась зима
Нет сомнений, что февраль станет самым холодным зим-

ним месяцем нынешнего сезона. С этих выходных в нашем
регионе снова возобновится холодная морозная погода.

Ослабление холодов, по предварительным прогнозам,
требующим уточнения, возможно после 25 февраля.

Настоящая зима пришла к нам лишь к середине февра-
ля. Среднесуточная температура воздуха ниже нуля гра-
дусов фиксируется с 6-го числа. Столбик термометра в
отдельные ночи и по утрам опускался до отметки -13°С, а
в дневное время на этой неделе не поднимался выше 1,7
градуса тепла.

"В целом средняя суточная температура воздуха с 10
февраля уже ниже климатической нормы на 3-5 градусов.
В феврале сохранилась тенденция января – засушливая
погода. За этот месяц осадков выпало крайне мало на боль-
шей части территории республики. По северу Приднест-
ровья наблюдалось 1-2 мм осадков. А по югу их выпало до
11 мм", – рассказал директор ГУ "Республиканский гидро-
метеорологический центр" Виталий Кольвенко.

По его прогнозу, в начале следующей недели северный ве-
тер (6-11 м/с) принесёт с собой морозы. Ночью будет – 6...-
11°С, при прояснениях –  до 14 градусов мороза. Днём – около
0...-5°С. Существенных осадков не ожидается. Лишь во вто-
рой половине недели местами может выпасть небольшой снег.

По материалам ИА "Новости Приднестровья".

Новости короткой строкой



 

71 5  ф е в р а л я  2 0 2 5 г од а

ПОНЕДЕЛЬНИК
17 ФЕВРАЛЯ

Первый Приднестровский
6.30, 9.45 Доброе утро, При-
днестровье!
9.00, 15.30, 20.30, 23.20 КЭБ.
11.00 Территория 102.
11.35 Т/с "Против всех".
12.10 Повара на колесах.
13.00 Т/с"Правосудие".
14.35 Д/ф "Кино в деталях".
16.15 Служу Отечеству.
16.30 Кум а фост.
16.50 Х/ф "Белый воротни-
чок".
17.30 Як цебуло.
17.50 Музыкальный привет.
19.20 Что? Откуда? Почему?
19.40 Добрый вечер, Придне-
стровье!
20.10 Один день в городе.
21.15 Вопрос дня.
21.45 Х/ф "Под водой".
00.05 Т/с "Плевако".

Т С В
6.30 Дело вкуса.
7.00 2 кадра.
7.30, 15.00 Отражение.
8.30 Мамина школа .
9.00 На здоровье.
9.20, 12.00, 16.00, 18.40,
20.30 Т/с.
10.10 Д/ф "Голубая планета".
11.00 М/ф.
11.30 Хочу все знать!
11.40 Галилео.
12.50 Жизнь других.
13.35 Экспресс-информация.
13.40 М/ф "Айнбо. Сердце
Амазонии".
16.50 Х/ф "Ловушка для ро-
дителей".
19.30 Экспертное мнение.
20.00, 23.00 Новости.
21.00 Х/ф "Невероятный мир
глазами Энцо".
23.30 Х/ф "Небоскреб".
01.00 Киносемья.

Первый Всемирный
9.00, 12.00, 15.00, 18.00 Но-
вости.
9.20 Модный приговор.
10.10 Жить здорово!
11.00, 12.15, 14.00, 17.00,
18.30 Информационный ка-
нал.
13.30 АнтиФейк.
15.15 Давай поженимся!
16.05 Мужское / Женское.
19.50 Пусть говорят.
21.00 Время.
22.00 Т/с "Натали и Алек-
сандр".
23.50 Большая игра.
0.50 ПОДКАСТ. ЛАБ.

Р Т Р-Планета
5.00 Утро России.
8.00, 10.00, 13.00, 15.30,1
9.00 Вести.
8.55 О самом главном.
11.00, 16.55 60 минут.
13.30 Т/с "Кулагтны".
16.00 Малахов.
20.30 Т/с "Русская жена".
22.30 Вечер с Владимиром
Соловьевым.

ВТОРНИК
18 ФЕВРАЛЯ

Первый Приднестровский
6.30, 9.45 Доброе утро, При-
днестровье!
9.00, 20.30, 22.55 КЭБ.
11.00 Вопрос дня.
11.30 Т/с "Против всех".
12.05 Повара на колесах.
12.55 Т/с "Правосудие".
14.30 На порядок выше.
15.05 Д/ф "Валентина Те-

решкова. Чайка и Ястреб".
16.00 Вопрос дня.
16.30 Кум а фост.
16.50 Х/ф "Белый воротни-
чок".
17.30 Як цебуло.
17.50 Музыкальный привет.
19.40 Добрый вечер, Придне-
стровье!
20.10 Один день в городе.
21.15 Х/ф "Час пик".
23.40 Т/с "Плевако".

Т С В
6.30, 13.00, 20.00 Новости.
7.00, 8.30, 18.00 С утра до
вечера.
7.40, 11.00 М/ф.
8.00 2 кадра.
9.10, 12.10, 15.30, 18.40,
20.50, 23.00 Т/с.
10.00 Д/ф "Голубая планета".
11.30 Хочу все знать!
11.40 Галилео.
12.00 Минута юмора.
13.35 Экспресс-информация.
13.40 М/ф "Руслан и Людми-
ла. Больше, чем сказка".
15.00 На здоровье.
16.20 Х/ф "Бунт ушастых".
19.30 Экспертное мнение.
20.30 Подработка.
21.20 Х/ф "Темная башня".
23.30 Х/ф "Ошибка времени".
01.00 Киносемья.

Первый Всемирный
9.00, 12.00, 15.00, 18.00 Но-
вости.
9.20 Модный приговор.
10.10 Жить здорово!
11.00, 12.15, 14.00, 17.00,
18.30 Информационный ка-
нал.
13.30 АнтиФейк.
15.15 Давай поженимся!
16.05 Мужское / Женское.
19.50 Пусть говорят.
21.00 Время.
22.00 Т/с "Натали и Алек-
сандр".
23.50 Большая игра.
0.50 ПОДКАСТ. ЛАБ.

Р Т Р-Планета
5.00 Утро России.
8.00, 10.00, 13.00, 15.30,
19.00 Вести.
8.55 О самом главном.
11.00, 16.55 60 минут.
13.30 Т/с "Кулагтны".
16.00 Малахов.
20.30 Т/с "Русская жена".
22.30 Вечер с Владимиром
Соловьевым.

СРЕДА
19 ФЕВРАЛЯ

Первый Приднестровский
6.30, 9.45 Доброе утро, При-
днестровье!
9.00, 20.30, 23.15 КЭБ.
11.00 Здравствуйте.
11.35 Т/с "Против всех".
12.10 Повара на колесах.
13.00 Т/с "Правосудие".
14.35 Д/ф "СССР. Знак каче-
ства".
15.20 На порядок выше.
15.50 В путь! По-новому.
16.30 Кум а фост.
16.50 Х/ф "Белый воротни-
чок".
17.30 Як цебуло.
17.50 Музыкальный привет.
19.20 Что? Откуда? Поче-
му?
19.40 Добрый вечер, Придне-
стровье!
20.10 Один день в городе.
21.15 Вопрос дня.
21.45 Х/ф "Час пик 2".
00.00 Т/с "Плевако".

Т С В
6.30, 13.00, 20.00, 23.00 Но-
вости.
7.00, 8.30, 18.00 С утра до
вечера.
7.40, 11.00 М/ф.
8.00 Мамина школа.
9.10, 12.10, 15.30, 18.40,
20.30 Т/с.
10.00 Д/ф "Голубая планета".
11.30 Дело вкуса.
12.00 Минута юмора.
13.35 Экспресс-информа-
ция.
13.40 М/ф "Трансформеры.
Начало".
15.00 2 кадра.
16.20 Х/ф "В небо за мечтой".
19.30 Экспертное мнение.
21.00 Х/ф "Королевская
игра".
23.30 Х/ф "Нечего терять".
01.00 Киносемья.

Первый Всемирный
9.00, 12.00, 15.00, 18.00 Но-
вости.
9.20 Модный приговор.
10.10 Жить здорово!
11.00, 12.15, 14.00, 17.00,
18.30 Информационный ка-
нал.
13.30 АнтиФейк.
15.15 Давай поженимся!
16.05 Мужское / Женское.
19.50 Пусть говорят.
21.00 Время.
22.00 Т/с "Натали и Алек-
сандр".
23.50 Большая игра.
0.50 ПОДКАСТ. ЛАБ.

Р Т Р-Планета
5.00 Утро России.
8.00, 10.00, 13.00, 15.30,1
9.00 Вести.
8.55 О самом главном.
11.00, 16.55 60 минут.
13.30 Т/с "Кулагтны".
16.00 Малахов.
20.30 Т/с "Русская жена".
22.30 Вечер с Владимиром
Соловьевым.

ЧЕТВЕРГ
20 ФЕВРАЛЯ

Первый Приднестровский
6.30, 9.45 Доброе утро, При-
днестровье!
9.00, 20.30, 23.25 КЭБ.
11.00 Вопрос дня.
11.30 Т/с "Против всех".
12.00 Повара на колесах.
12.50 Т/с "Правосудие".
14.20 Д/ф "Не факт".
14.50 В путь! По-новому.
15.20 Здравствуйте.
16.00 Вопрос дня.
16.30 Кум а фост.
16.50 Х/ф "Белый воротни-
чок".
17.30 Як цебуло.
17.50 Музыкальный привет.
19.00 Депутатский час.
19.40 Добрый вечер, Придне-
стровье!
20.10 Один день в городе.
21.15 В путь! По-новому.
21.55 Х/ф "Час пик 3".
00.10 Т/с "Плевако".

Т С В
6.30, 13.00, 20.00, 23.00 Но-
вости.
7.00, 8.30, 18.00 С утра до
вечера.
7.40, 11.00 М/ф.
8.00 На здоровье.
9.10, 12.10, 15.30, 18.40,
20.30 Т/с.
10.00 Д/ф "Голубая планета".
11.30 Хочу все знать!
11.40 Галилео.
12.00 Минута юмора.
13.35 Экспресс-информа-
ция.
13.40 М/ф "Лука".
15.00 Мамина школа.
16.20 Х/ф "Частное пионер-
ское".
19.30 2 кадра.

21.00 Х/ф "Красивый, пло-
хой, злой".
23.30 Х/ф "Украденные сер-
дца".
01.00 Киносемья.

Первый Всемирный
9.00, 12.00, 15.00, 18.00 Но-
вости.
9.20 Модный приговор.
10.10 Жить здорово!
11.00, 12.15, 14.00, 17.00,
18.30 Информационный ка-
нал.
13.30 АнтиФейк.
15.15 Давай поженимся!
16.05 Мужское / Женское.
19.50 Пусть говорят.
21.00 Время.
22.00 Т/с "Натали и Алек-
сандр".
23.50 Большая игра.
0.50 ПОДКАСТ. ЛАБ.

Р Т Р-Планета
5.00 Утро России.
8.00, 10.00, 13.00, 15.30,1
9.00 Вести.
8.55 О самом главном.
11.00, 16.55 60 минут.
13.30 Т/с "Кулагтны".
16.00 Малахов.
20.30 Т/с "Русская жена".
22.30 Вечер с Владимиром
Соловьевым.

ПЯТНИЦА
21 ФЕВРАЛЯ

Первый Приднестровский
6.30, 9.45 Доброе утро, При-
днестровье!
9.00, 20.30 КЭБ.
11.00, 16.00 В путь! По-новому.
11.35 Т/с "Против всех".
12.10 Повара на колесах.
13.00 Т/с "Правосудие".
14.35 Депутатский час.
15.20 Здравствуйте.
16.30 Кум а фост.
16.50 Х/ф "Белый воротни-
чок".
17.30 Як цебуло.
17.50 Музыкальный привет.
19.20 Что? Откуда? Почему?
19.40 Добрый вечер, Придне-
стровье!
20.10 Один день в городе.
21.15 Вопрос дня.
21.45 Х/ф "Пятый элемент".
23.50 КЭБ.
00.35 Т/с "Плевако".

Т С В
6.30, 13.00, 20.00, 23.00 Но-
вости.
7.00, 8.30, 18.00 С утра до
вечера.
7.40, 11.00 М/с.
8.00 2 кадра.
9.10, 12.10, 15.30, 18.40,
20.30 Т/с.
10.00 Д/ф "Голубая планета".
11.30 Хочу все знать!
11.40 Галилео.
12.00 Минута юмора.
13.35 Экспресс-информа-
ция.
13.40 М/ф "Три богатыря и
Конь на троне".
15.00 Подработка.
16.20 Х/ф "Частное пионер-
ское. Ура, каникулы!!!".
19.30 Экспертное мнение.
21.00 Х/ф "Опасные пасса-
жиры поезда 123".
23.30 Х/ф "На глубине 6 фу-
тов".
01.00 Киносемья.

Первый Всемирный
9.00, 12.00, 15.00, 18.00 Но-
вости.
9.20 Модный приговор.
10.10 Жить здорово!
11.00, 12.15, 14.00, 17.00 Ин-
формационный канал.
13.30 АнтиФейк.
15.15 Давай поженимся!
16.05 Мужское / Женское.
18.45 Человек и закон.
19.45 Поле чудес.

21.00 Время.
21.45 Голос.
23.20 Т/с "Первый номер".

Р Т Р-Планета
5.00 Утро России.
8.00, 10.00, 13.00, 15.30,1
9.00 Вести.
8.55 О самом главном.
11.00, 16.55 60 минут.
13.30 Т/с "Кулагтны".
16.00 Прямой эфир.
20.30 Х/ф "Снежная короле-
ва".
23.55 Х/ф "Собака на сене".

СУББОТА
22 ФЕВРАЛЯ

Первый Приднестровский
6.30 КЭБ.
7.15 Вопрос дня.
7.45 Поваца пэсторулуй.
8.00 М/ф "Би Муви. Медовый
заговор" .
9.30 В путь! По-новому.
10.00 Емисиуня та.
10.30 Квартирный вопрос.
11.25 Остров сокровищ. Зна-
ки судьбы.
13.00 М/ф "Маленький
принц" .
14.45 Х/ф "Исходный код".
17.00 Музыкальный привет.
19.00 Операция Багратион.
19.30 Территория 102.
20.00 Субботний КЭБ.
20.30 Комната культуры.
21.50 Х/ф "Мадам Клико".
23.20 Х/ф "Снова в деле".

Т С В
7.00 Новости.
7.30 М/ф.
9.00 Мамина школа.
9.30 На здоровье.
10.00 Х/ф "Таймлесс. Руби-
новая книга".
12.00 2 кадра.
12.30 М/ф "Монстры на кани-
кулах".
13.55 Экспресс-информа-
ция.
14.00 Кино без границ.
15.30 Час юмора.
16.40 М/ф "Монстры на кани-
кулах 2".
18.10 Х/ф "Онегин".
20.30 Отражение.
21.30 Х/ф "Крейвен-охотник".
23.30 Х/ф "Транс".
01.00 Киносемья.

Первый Всемирный
6.30 Доброе утро.
9.00 Умницы и умники.
9.45 Слово пастыря.
10.00, 12.00, 18.00 Новости.
10.20 К 80-летию Юрия Ан-
тонова. "Я не жалею ни о
чем".
11.10 Поехали!
12.15 Премьера. "Они выб-
рали Родину".
12.45 Награды России.
13.30 Кинопоказ. "30 лет вме-
сте". Т/с "Участок".
16.55 Поле чудес.
18.25 Народный ледниковый.
21.00 Время.
21.35 Сегодня вечером.
22.50 Х/ф "Легенда о самбо".
0.35 ПОДКАСТ. ЛАБ.

Р Т Р-Планета
5.00 Утро России. Суббо-
та.
8.00 Местное время. Суббо-
та.
8.30 Пятеро на одного.
9.15 Сто к одному.
10.00 Вести.
10.30 Наши.
11.00 Доктор Мясников.
12.00 Большие переме-
ны.
13.00, 16.00, 19.00 Вести.
14.05 Х/ф "Семь невест еф-
рейтора Збруева".
16.50 Привет, Андрей!
20.00 Х/ф "Подруги".
23.55 Х/ф "Срок давности".

ВОСКРЕСЕНЬЕ
23 ФЕВРАЛЯ

Первый Приднестровский
7.15 Субботний КЭБ.
7.45 Слово Пастыря.
8.00, 12.10, 16.25 В путь! По-
новому.
8.30 М/ф "Простокваши-
но".
9.05 Дачный ответ.
10.00 Здравствуйте.
10.40 Д/ф "Александр Не-
вский".
12.45 Х/ф "Небесный тихо-
ход".
14.10 Х/ф "Подольские кур-
санты".
17.00 На порядок выше.
17.30 Служу Отечеству.
17.50 Музыкальный привет .
20.00 КЭБ.
20.45 Х/ф "28 панфиловцев".
22.45 Х/ф "Свои".
00.45 Битва поколений.

Т С В
7.00 М/ф.
9.00 Дело вкуса.
9.30 Х/ф "Максим Перепели-
ца".
11.00 М/ф "Монстры на кани-
кулах 3. Море зовет".
12.30 Отражение.
13.30 Мамина школа.
13.55 Экспресс-информа-
ция.
14.00 Х/ф "Адмиралъ".
16.00 Жизнь других.
16.40 М/ф "Монстры на кани-
кулах. Трансформания".
18.00 Подработка.
18.20 Х/ф "1941. Крылья над
Берлином".
20.00 100-пудовый фильм.
22.10 Оскароносное кино.
00.40 Киносемья.

Первый Всемирный
6.00, 10.00, 12.00, 18.00 Но-
вости.
6.10 Подкаст. лаб.
6.35 Играй, гармонь люби-
мая!
7.10 Часовой.
7.40 Здоровье.
8.30 Золотая коллекция Со-
юзмультфильма.
9.25 Непутёвые заметки.
10.15 Премьера. "Своих не
бросаем". Концерт, посвя-
щенный году защитника Оте-
чества.
12.15   Живи, брат,  мы
едем.
13.00 Звезды кино. Они сра-
жались за Родину.
13.55 Т/с "20/22".
17.15  Герои.
18.50 Премьера. Концерт
ко Дню защитника Отече-
ства.
21.00 Время.
23.00 Т/с "Территория".
23.55 Премьера. Литератур-
но-музыкальный спектакль
"Новороссия".

Р Т Р-Планета
5.50 Моя любовь - Россия!
6.15 По секрету всему све-
ту.
6.40 Формула еды.
7.05 Местное время. Воскре-
сенье.
7.40 Когда все дома.
8.30 Утренняя почта с Нико-
лаем Басковым.
9.10 Сто к одному.
10.00, 13.00, 16.00, 19.00 Ве-
сти.
10.50 Наши.
11.20 Праздничный концерт
ко Дню защитника Отече-
ства.
14.00 Измайловский парк.
16.50 Песни от всей души.
21.30 Москва. Кремль. Пу-
тин.
22.00 Воскресный вечер с
Владимиром Соловьевым.



81 5  ф е в р а л я  2 0 2 5 г од а

ТОЧКА ЗРЕНИЯ АВТОРОВ ПУБЛИКУЕМЫХ МАТЕРИАЛОВ МОЖЕТ НЕ ВСЕГДА СОВПАДАТЬ С ПОЗИЦИЕЙ РЕДАКЦИИ.
РЕДАКЦИЯ НЕ НЕСЕТ ОТВЕТСТВЕННОСТИ ЗА СОДЕРЖАНИЕ РЕКЛАМНЫХ МАТЕРИАЛОВ И ОБЪЯВЛЕНИЙ.

Гл. редактор – 2-22-65, отв. редактор – 2-12-38.
Газета выходит раз в неделю, по субботам, на русском
языке. Индекс 67851. E-mail: gazetadnestr@idknet.com
Объём – 1 печатный лист. Формат – А2. Зарегистрирована
29.07 2014 г. Государственной службой связи, информации
и СМИ ПМР. Регистрационный номер 283.
Тираж – 1 497 экземпляров.

Газета печатается в Ордена Почета открытом акционерном

обществе «Рыбницкая типография».

Адрес типографии: ПМР, г. Рыбница, ул. Кирова, 130.

Телефон: (0-555) 3-02-68.

Печать офсетная. Заказ №  39.

ГЛ. РЕДАКТОР  Л. ЛУПАШКО.

Ремонт холодильников  и стиральных
машин.

Пенсионерам и инвалидам скидка. Выезд
в любом направлении. Тел. (0-778) 74-998.
ПР № 1927481.

Совет ветеранов Ка-
менского района поздрав-
ляет –

с 90-летием:
Марию Максимовну

СЕРДУНЬ,
Веру Ильиничну

ТВЕРДОСТУПОВУ;
с 85-летием:
Зинаиду Григорьевну

КАВТЯ,
Евгению Иосифовну
МЯСКОВСКУЮ,

Галину Тимофеевну
ЧАЙКОВСКУЮ.

Желаем крепкого здоро-
вья, долголетия, благопо-
лучия, душевного тепла,
любви близких и родных.
Всех благ и чис-
того неба над го-
ловой.

ПРОДАЕТСЯ:
• дом в с. Хрустовая. Тел.: 55-759.
• трубы а/ц (4 шт.), длина – 4 м., внут-

ренний d – 27 см. Тел.: 2-72-78.
• крольчиха с крольчатами в с. Раш-

ков, ул. Покровская, 33. Тел.: 67-607.
• коза (окат в марте). Тел.: 55-558.

СДАЕТСЯ:
• 3-комнатная квартира по ул. Лени-

на, на втором этаже, возле “Шерифа”.
Рассматривается вопрос продажи.
Тел.: (0-779) 81-683.

ТРЕБУЮТСЯ НА РАБОТУ:

• ООО "Панчо" требуется водитель

категории "Д". Тел.: 2-13-06.

 

Помним, любим, скорбим.
6 февраля 2025 года ушла из жизни по-

этесса Бычкова Надежда Яковлевна.
Спасибо за сердечность, отзывчивость,
щедрость...

Родные, коллеги, друзья.

Правление ОО "Каменское районное товарище-
ство украинской культуры им. Т. Шевченко" вы-
ражает искренние соболезнования семье безвре-
менно ушедшего из жизни Александра Николае-
вича Лембаса. Скорбим вместе
с вами и благодарим небеса за
доктора с высоким чувством от-
ветственности и долга, спасше-
го сотни человеческих жизней.

Пусть земля ему будем пухом.

13 февраля в возрасте 64-х лет скоропостижно
ушел из жизни заведующий хирургическим отде-
лением ГУ "Каменская центральная районная
больница", врач-хирург-онколог, заслуженный
врач ПМР, отличник здравоохранения, врач выс-
шей категории Лембас Александр Николаевич.

Вся жизнь этого
необычайно эру-
дированного, все-
сторонне развито-
го, идущего в ногу
с достижениями
современной ме-
дицины человека
– п р е д а н н о с т ь
профессии и слу-
жение людям до

самопожертвования. Высокопрофессиональный
врач-хирург-онколог районного, республиканско-
го и даже международного уровня, о чем свиде-
тельствуют многочисленные отзывы светил ме-
дицины Приднестровья, Молдовы, России, даль-
него зарубежья, он всегда приходил на помощь
тем, кто в ней остро нуждался. В буквальном
смысле дарил людям жизнь, здоровье и надеж-
ду. Был требовательным к себе и к другим.

Александр Николаевич окончил Кишинёвский
государственный медицинский институт. В авгу-
сте 1984 года начал трудовую деятельность в
Каменской ЦРБ в должности врача-онколога и
врача-хирурга. С сентября 1987 года по сентябрь
1989 года проходил обучение в клинической ор-
динатуре на кафедре онкологии Кишинёвского го-
сударственного медицинского института по спе-
циальности "онкология". После повышения ква-
лификации вернулся на работу в ГУ "Каменская
ЦРБ". В июне 2016 года был назначен на долж-
ность заведующего хирургическим отделением,
работал хирургом, дополнительно выполняя ра-
боту районного онколога.

А.Н. Лембас постоянно повышал свой профес-
сиональный уровень посредством прохождения
курсов повышения квалификации по хирургии и
онкологии, чтения современной литературы, уча-
стия в виртуальных интернет-конференциях рус-
скоговорящих хирургов и онкологов. Внедрил в
работу хирургического отделения новые совре-
менные виды операций при нескольких видах он-
кологических заболеваний, грыжах, современ-
ные схемы химиотерапии и гормонотерапии зло-
качественных опухолей различных локализаций.
Адаптировал программу комплексного лечения
рака молочной железы к условиям районной
больницы.

В мае 2023 года на научно-практической конфе-
ренции "Эволюция диагностики и лечения онко-
логических заболеваний за последние 10 лет",
которая собрала онкологов из Приднестровья,
Молдовы и России, Александру Лембасу была
вручена премия "Онколог года".

Несомненно, в лице Лембаса Александра Нико-
лаевича отрасль здравоохранения района и рес-
публики потеряла бесценного, незаменимого спе-
циалиста, врача с большой буквы. Он – исклю-
чение из правила, которое гласит, что незамени-
мых людей не бывает. Есть.

Настоящий патриот своей земли, Александр
Лембас был участником боевых действий по за-
щите республики в самое сложное для Приднес-
тровья время, спасал жизни защитников респуб-
лики и мирных жителей.

Александр Николаевич практически не отходил от
операционного стола в нынешнем году, оперируя в
условиях чрезвычайного экономического положе-
ния жителей Каменского и Рыбницкого районов.

От государства он был удостоен многих высо-
ких наград, но главным для себя считал победу
в борьбе с коварной болезнью. Тогда его уста-
лые глаза искрились особой радостью.

Государственная администрация и Совет народ-
ных депутатов Каменского района и города Камен-
ка выражают глубокие соболезнования родным
и близким Лембаса Александра Николаевича.

Светлая ему память…

13 февраля 2025 года не стало удивительного
человека, замечательного хирурга-онколога, зас-
луженного врача ПМР, отличника здравоохране-
ния, врача высшей квалификационной категории
Лембаса Александра Николаевича.

А.Н. Лембас родился 3 июня 1960 года в с. Раш-
ков Каменского района. Окончил Кишиневский го-
сударственный медицинский институт по специ-
альности "лечебное дело" в 1983 году. В 1984
году, после окончания интернатуры, получил спе-
циальность врача-хирурга-онколога и по распре-
делению был направлен в Каменскую централь-
ную районную больницу. С 1987 года по 1989 год
обучался в клинической ординатуре на базе Ки-
шиневского государственного медицинского ин-
ститута по специальности онкология. Начиная с
1989 года, вся трудовая деятельность Александ-
ра Николаевича связана с судьбой нашей ЦРБ.
Служению каменскому здравоохранению отдано
более 35 лет.

Александр Николаевич был не только многоува-
жаемым человеком, высококвалифицирован-
ным врачом, профессионалом в своей области
медицины, хирургом-онкологом с "золотыми ру-
ками", замечательным организатором, но и пре-
данным другом. Его преданность своему делу,
любовь к медицине и готовность помогать дру-
гим были вдохновением для всех вокруг и оста-
вили неизгладимый след в жизни тех, кто его
знал. Преждевременный уход из жизни А.Н. Лем-
баса оставляет огромную пустоту в наших серд-
цах и в медицинском сообществе. Мы потеряли
не только выдающего специалиста, но и челове-
ка с большим сердцем.

У этого человека получалось все. Он был талан-
тливым от природы. Благодаря ему в Каменской
ЦРБ оказывалась высокопрофессиональная хи-
рургическая и онкологическая помощь. Сотни
пациентов благодарны ему за спасённые жизни
и возвращенное здоровье.

За время работы неоднократно награждался по-
четными грамотами. В 1995 году награжден на-
грудным знаком "Отличник здравоохранения". В
2004 году удостоен почетного звания "Заслужен-
ный врач ПМР". В 2012 году награжден медалью
"За трудовую доблесть". За особые заслуги в
многолетней трудовой деятельности в 2016 году
награжден орденом "Трудовая Слава".  Участник
боевых действий по защите ПМР.

Но даже если бы у Александра Николаевича
Лембаса не было этого обилия наград и поощре-
ний, с ним навсегда оставалось главное – огром-
ная признательность его коллег и пациентов, аб-
солютное доверие к его хирургической деятель-
ности и восхищение профессиональными каче-
ствами.

Выдающийся специалист, высокопрофессио-
нальный врач, сознательно выбравший сельс-
кую медицину. Добропорядочный и интеллиген-
тный человек. Приятный собеседник. Таким ос-
танется Александр Николаевич Лембас в памяти
людей, в памяти нашего коллектива. Его профес-
сионализм, преданность и доброта останутся в
наших сердцах навсегда.

В этот трудный момент мы выражаем наши глу-
бокие соболезнования родным и близким.

Скорбим вместе с вами.
Администрация и коллектив ГУ “Каменская

ЦРБ”.

ПАМЯТИ ЛЕМБАСА АЛЕКСАНДРА НИКОЛАЕВИЧА

БЛАГОДАРНОСТИ

14 февраля отмечается Междуна-
родный день дарения книг. Централь-
ная детская библиотека приглашает
всех желающих принять участие в ак-
ции "С радостью примем книги в дар".
Если в вашей домашней библиотеке
накопилось много хороших и добрых
книг,  и вы хотите ими поделиться, при-
носите их в нашу библиотеку. Присое-
диняйтесь и почувствуйте себя меце-
натами!

Акция проводится в библиотеке с
12 по 28 февраля 2025 года.

Наш адрес: г. Каменка, улица Ле-
нина, 1, центральная детская биб-
лиотека. Спасибо!

От имени жителей сел Хрустовая и Ротар выражаю огромную
благодарность работникам Каменского газового участка за
оперативную работу по пуску газа в жилых помещениях.

Крепкого здоровья вам, мира и долгих лет.
Депутат Совета народных депутатов Каменского района и

города Каменка М.С. Пеньковский.

Хочу поблагодарить Евгения Лысого (ИП) за его поддержку
в трудное время.

Красивое кафе "Арома", куда  всегда можно было зайти со-
греться и выпить чашечку кофе или какао.

Семья Заведий.

Выражаю сердечную благодарность врачу-терапевту Штырба
Наталье Викторовне, неврологу Борисюк Татьяне Владими-
ровне, заведующей СВА села Кузьмин Подгородецкой Любо-
ви Ивановне за заботу, внимание, доброе сердце и милосерд-
ную душу, за хорошее отношение к нам и профессиональный
подход в лечении. Ваши знания и большой опыт дарят людям
радость и здоровье. Желаю мирного неба, здоровья, доброты,
уважения и пусть исполняются ваши мечты.

С уважением В.Ф. Бузук.

Уважаемые читатели!
Идет подписка на районную газету «Днестр» с доставкой с

1 марта 2025 года.

Подписку можно оформить во всех отделениях связи или у

обслуживающего ваш участок почтальона.


